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KOMUNIKACJA – 1962 
 
4.01: swych pasażerów naszego najszybszego środka komunikacji miejskiej – pociągu elektrycznego ucieszy 
zapewne wiadomość, że prawdopodobnie już do 27 maja, tzn. od wprowadzenia w życie nowego rozkładu jazdy, 
na trasie Gdańsk – Gdynia jeździć będziemy co 7 i pół minuty. Wiąże się to wprawdzie ze skomplikowanym 
obliczaniem czasu (wyobrażacie sobie wyliczenie następnych 7 i pół minut?), ale w rezultacie skróci czas ocze-
kiwania na pociąg w okresach największego nasilenia ruchu. Bo wg nowego rozkładu, częstsze biegi elektrycz-
nych odbywać się będą od 6:30 do 8 rano oraz od 13:50 (z Gdyni) i 14:30 (z Gdańska) do godz. 16. Czego 
jeszcze spodziewamy się w 1962 r. od „elektryczki”? A więc może więcej wagonów z ułatwiającym czytanie 
światłem jarzeniowym (obecnie kursują 3 zespoły takich zmodernizowanych pociągów) no i może wreszcie choć 
na próbę – wagonów z miękkimi siedzeniami. I jeszcze jedno: w czasie sezonu unikniemy tasiemcowych kolejek 
do kasy, gdyż zwiększy się w tym okresie liczba czynnych okienek. 
5.01: plac przed dworcem gdyńskim wygląda w tej chwili jak wielki teren budowy. Ale już z pomiędzy zwałów 
piachu, wykopów i poprzewracanych słupów, jednym słowem z pozornego rozgardiaszu wyłaniają się zarysy 
nowego placu Konstytucji, przebudowywanego obecnie wg projektu inż. Religo z Woj. Biura Projektów i Budow-
nictwa Komunalnego. A więc przed gmachem sądów, u wylotu ulicy Migały, utworzono już małe rondo, dokoła 
którego będą zakręcać trolejbusy. Przeniesiono tam słupy dla sieci, instaluje się lampy. Przed samym dworcem 
krawężniki wyznaczają już szerokość jezdni. Nieco dalej pośrodku placu przewidziany jest parking dla samo-
chodów, a pomiędzy dworcem głównym, a dworcem podmiejskim – przystanek dla autobusów. Połączenie z 
portem i Oksywiem odbywa się ulicą Jana z Kolna, która łagodnym lukiem (jest to nowo zbudowany odcinek) 
łączy się z ul. Marchlewskiego. W pobliżu gmachu sądów, gdzie właśnie skręca ulica Jana z Kolna będzie przy-
stanek trolejbusów dla linii oksywskiej. Wiele trudności sprawia wykop tunelu pod torami, ponieważ roboty pro-
wadzi się jedynie nocą lub w dni świąteczne ze względu na ruch pociągów. Tunel ten będzie służyć pracownikom 
poczty do przewożenia wózkami przesyłek bezpośrednio z urzędu na perony. Najwcześniej, bo już w 1960 r. 
została wykonana bocznica kolejowa, potem murek oporowy przy nasypach, a od października zaczęły się ro-
boty na placu, z tym, że dopiero od grudnia zamknięto teren dla ruchu kołowego. Już jednak 15 stycznia powinna 
być ukończona część placu od strony Jana z Kolna, tak, by trolejbusy na Oksywie mogły korzystać z nowej pętli 
przy placu. Niestety, w stronę Starowiejskiej jeszcze trolejbusy nie będą chodzić ponieważ trwają tam roboty 
przy kolektorze. 
6.01: przy ul. Grunwaldzkiej, w pobliżu ul. Słowackiego, pracownicy WPK GG rozpoczęli roboty przy torach 
tramwajowych, związane z przebudową trasy Gdańsk – Gdynia. Tory zostaną przeniesione na odcinku po mię-
dzy ul. Szymanowskiego i Jesionową. Prace te mają być ukończone w I kwartale br., w czasie ich prowadzenia 
ruch tramwajowy nie ulegnie zakłóceniu. Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych opracowuje obecnie 
harmonogram prac na następnym odcinku trasy, tj. od ul. Lendziona do Alei Wojska Polskiego. Przewidziane 
jest tam wyburzenie kilku domów, budowa kanału burzowego i in. roboty poprzedzające właściwą budowę trasy. 
10.01: wielokrotnie pisaliśmy o tym, że odcinek ulicy Grunwaldzkiej we Wrzeszczu w pobliżu ul. Lendziona, 
Jesionowej i Słowackiego jest bardzo niebezpieczny dla ruchu kołowego i dla pieszych. Tramwaj kursuje tu w 
dwu kierunkach po jednokierunkowej, bardzo spadzistej i zniszczonej jezdni, która ponadto na bardzo krótkim 
odcinku krzyżuje się tu z czterema bocznymi ulicami. Nic dziwnego, że w tym właśnie miejscu zdarzają się 
bardzo często wypadki uliczne. Niekorzystny ten stan już wkrótce ulegnie częściowej zmianie. Rozpoczęto już 
bowiem kładzenie torów na przygotowanym przed kilkunastu laty pasie przeznaczonym na wydzielone torowisko 
tramwajowe. Nowe tory będą biegły w pobliżu i równolegle do wschodniej jezdni ul. Grunwaldzkiej. Ich przepro-
wadzenie na całej nowej trasie i podłączenie do istniejącego już torowiska wydzielonego, będzie możliwe po 
częściowym wyburzeniu dwu domów przy rogu ul. Grunwaldzkiej i ul. Lendziona. Operacja ta jest niewątpliwie 
przykra, ale w tym przypadku konieczna. Oby jak najszybciej przystąpiono do tego – trochę to paradoks – nie-
wątpliwie pożytecznego burzenia. 
13/14.01: w związku z pracami torowymi i sieciowymi od Bohaterów Westerplatte do Jelitkowa za tramwaje 
nocne kursują autobusy. (P) 
14-15.01: od 14 bm. godz. 1:10 do 15 bm. godz. 4:10 prowadzone będą roboty torowe, które spowodują, że w 
tym okresie ruch pociągów elektrycznych między Gdańskiem a Gdynią odbywać się będzie co 20 minut, a 



między Gdynią Osobową a Wejherowem co 40 minut z przesiadaniem podróżnych na stacji Gdynia Osobowa 
w obu kierunkach. Odjazdy z Wejherowa odbywać się będą w podanym terminie o 7 minut wcześniej w stosunku 
do normalnego rozkładu jazdy. 
15.01: ukończenie przebudowy części pl. Konstytucji, od strony sądu, wraz z przystankiem początkowym dla 
trolejbusów w kierunku Oksywia.  
16/17.01: w związku z pracami torowymi i sieciowymi od Bohaterów Westerplatte do Jelitkowa za tramwaje 
nocne kursują autobusy. (P) 
18.01: idea komunikacji bez konduktorów w Polsce wzięła początek w trójmieście. W roku 1957 rozpoczęła 
regularną komunikację na trasie Oliwa – Ogród Zoologiczny linia autobusowa „113”.  Trzy kasy sprzedawały 
bilety dla 13 wozów bez konduktorów. To była pierwsza jaskółka. U nas uczyli się m. in. łodzianie, którzy w 
podobny sposób zorganizowali komunikację miejską na ulicy Piotrkowskiej. 
20.01: około godz. 18 w Gdańsku Stogach na ul. Nowotnej w kierunku plaży jechał tramwaj linii nr 9, prowadzony 
przez Zygmunta Koteckiego, zam. W Gd. Suchaninie przy ul. Beethovena 90-1. W pobliżu Zakładów Elektrycz-
nych na tej ulicy przebiega tor kolejowy, przed torami jest przystanek, przy którym motorniczy powinien zatrzy-
mać wóz. Nie uczynił tego i rozpędzony tramwaj wpadł na przejeżdżający w tym czasie załadowany kolejowy 
wagon, wyrzucając go z szyn. Jadący na przednim pomoście tramwaju pasażerowie 18-letni Ryszard Grabow-
ski, zam. w Stogach przy ul. Jodłowej 15-2 i 23-letni Tadeusz Rompa, zam. w Gdańsku Rudnikach, ul. Tarniny 
20, doznali ciężkich obrażeń. Obie ofiary wypadku w stanie ciężkim przewiozło pogotowie do III Kliniki AMG. 
Wagon tramwajowy został rozbity, a straty materialne szacuje się na przeszło 30 tys. zł. Motorniczego zatrzy-
mała MO. 
22-24.01: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z remontem sieci trakcyjnej na pętli w Oliwie, 
w nocy z 22 na 23 oraz z 23 na 24 bm. od godz. 23:00 do 4:30 zostanie wstrzymany ruch na odcinku ul. We-
sterplatte w Oliwie do pętli w Jelitkowie. W miejsce wozów tramwajowych, będzie kursował autobus ulicami 
Westerplatte, Grunwaldzką i Pomorską do Jelitkowa. 
27.01: a więc słowo się rzekło, od 1 lutego część wozów tramwajowych kursować będzie w Gdańsku bez kon-
duktora. Decyzję tę podano do wiadomości dziennikarzom w czwartek 25 bm. na konferencji prasowej w dyrekcji 
WPK GG, a na jej podjęcie złożyło się kilka przyczyn. Do najważniejszych należy chęć usprawnienia komunikacji 
miejskiej – co tradycyjnymi metodami nie bardzo się udaje: trudności kadrowe, a więc ciągły brak personelu, 
pewne rezerwy w taborze komunikacyjnym, przyczyniające się do powstawania paradoksu niewykorzystywania 
wozów mimo dalece niedoskonałej komunikacji. Rezerwy te będą się zresztą zwiększać, bowiem WPK GG ma 
w br. otrzymać 27 autobusów, 21 trolejbusów i 10 silników tramwajowych. Konieczność celowego wykorzystania 
tych środków lokomocji prędzej czy później postawiłaby dyrekcję WPK GG przed nowym (a tak starym!) proble-
mem: skąd wziąć personel do obsługi obiecanych wozów? Ponieważ na to pytanie nie można znaleźć odpowie-
dzi już przy dzisiejszym stanie taboru – uprzedzono fakty i sięgnięto po nowe pomysły, licząc na rozwiązanie 
nie tylko przyszłych, ale i obecnych trudności. Od razu trzeba z naciskiem podkreślić, że liczy się tu również, a 
może przede wszystkim na jeszcze jedno: na uczciwość, zdyscyplinowanie i kulturę społeczeństwa. Bez wiary 
w te przymioty mieszkańców Gdańska nie mogłaby nawet powstać nowa koncepcja. Ponieważ jednak zostanie 
ona wprowadzona w życie już 1 lutego, oznacza to, że dyrekcja WPK GG obdarza wielkim zaufaniem swych 
pasażerów i, mimo braku kadr, szuka możliwości usprawnienia swej usługowej działalności. A więc wozy bez 
konduktorów. Oczywiście nie wszystkie. Na liniach „2”, „3”, „5”, „8”, „11”, „12”, „14” i „15” w tzw. godzinach 
szczytu kursować będą składy, w których na pierwszej lub drugiej przyczepce wisieć będą tablice z napisem: 
„Wagon bez obsługi, wyłącznie dla posiadaczy biletów miesięcznych i kart 60-przejazdowych”. Wyjaśnień chyba 
nie trzeba. Pasażerowie mający zamiar jechać po wykupieniu jednorazowego biletu – wsiadają do wozu z ob-
sługą konduktorską. Przyczepki bez tej obsługi przeznaczone będą wyłącznie dla określonych pasażerów. Ci 
ostatni nie będą „kasować” swych biletów i kart miesięcznych. Bilety te zachowają więc „wieczną” ważność. Za 
to kontrole – sprawdzające czy pasażerowie posiadają karty 60-przejazdowe i bilety miesięczne, uprawniające 
do przebywania w wozie bez konduktora – będą częste. Na zakończenie sygnalizujemy czytelnikom jeszcze 
jedną propozycję: znieść i tak niepopularne strefy płatnicze – podnieść ceny biletu tramwajowego do 60 groszy. 
28-29.01: w związku z prowadzeniem robót torowych w dniu 28 stycznia br. od godz. 1:10 do 29 stycznia br. 
godz. 4:10 ruch pociągów elektrycznych odbywać się będzie między Gdańskiem Głównym a Gdynią Osobową 
co 20 minut – odjazdy normalne. Natomiast między Gdynią Osobową a Wejherowem co 40 minut z 



przesiadaniem podróżnych na stacji Gdynia Osobowa w obu kierunkach. Odjazdy pociągów z Wejherowa od-
bywać się będą o 7 minut wcześniej w stosunku do normalnego rozkładu jazdy. 
31.01: wracamy do zasygnalizowanej już propozycji, podniesienia w trójmieście cen biletów w miejskich środ-
kach lokomocji i zniesienia stref płatniczych. Propozycja została umotywowana następująco: WPK GG boryka 
się z trudnościami kadrowymi. Od 1 lutego br. w przyczepkach wozów niektórych linii tramwajowych zostanie 
zniesiona obsługa konduktorska. Przyczepki te przeznaczone są jednak tylko dla określonych pasażerów: dla 
posiadaczy kart 60-przejazdowych i biletów miesięcznych. I na razie na tych kilkudziesięciu przyczepkach, w 
jednej, jedynej trakcji tramwajowej – koniec samoobsługowej rewolucji. WPK GG uważa bowiem nie bez racji, 
że bilety, mimo iż nie będą sprzedawane, ani dziurkowane przez konduktorów, muszą przecież być w jakiś 
sposób „kasowane” przez samych pasażerów. We wszystkich środkach komunikacji miejskiej istnieje obecnie 
tyle stref, tyle różnych cen biletów, a w związku z tym tyle tajemniczych kratek, cyferek i literek na bilecie, że 
żaden pasażer nie orientuje się właściwie, gdzie trzeba zrobić „ważną” dziurkę. Oznacza to nie tylko trudności 
w szkoleniu konduktorów i kontrolerów, stwarza nie tylko możliwość omyłek, ale uniemożliwia również całkowite 
zniesienie funkcji konduktora. Raz wykupiony bilet jednostrefowy byłby bowiem dożywotnim dowodem, że ku-
piony został (w samoobsługowym tramwaju) „przed chwileczką”. Zniesienie stref pozwoli na uproszczenie i ujed-
nolicenie biletów oraz na zamontowanie w każdym wozie dziurkacza, którym pasażerowie sami „kasowaliby” 
przejazd. To z kolei oznacza powszechne zastosowanie samoobsługi. Obiektywnie stwierdzić wypada, że „wy-
wód” przeprowadzony został logicznie, a argumenty mają swoją wymowę. Wprawdzie o potrzebie zniesienia 
stref nieraz już pisaliśmy, wprawdzie dziesiątki razy mieszkańcy Gdańska, a także przyjezdni wyśmiewali, pro-
testowali krytykowali istnienie stref, a dyrekcja WPK GG zawsze jak lew broniła obecnego status quo dowodząc, 
że czytelnicy nie mają racji – ale nie bądźmy złośliwi. Nareszcie się zgadzamy: strefy trzeba znieść! W tym celu 
WPK GG proponuje podnieść ceny biletów. Lojalnie przedstawmy uzasadnienie podwyżkowej propozycji. Po-
dobno średni przejazd pasażera w Gdańsku wynosi 4 km. Znaczyłoby to, że jeździ on w obrębie 2 i więcej stref. 
Wiadomo jednak, że 2 strefy nie płacimy 2 x 50 gr czyli 1 zł, a za 3 strefy nie płacimy 3 x 50 gr czyli 1,50 zł. Na 
tych dalszych, kilku strefowych odległościach stosuje się zniżkę. Gdyby więc zniżkę tę zastosować masowo, 
strefy można by znieść, a cena przejazdu tramwajem (wykalkulowana jako średnia) wyniosła by 60 gr, trolejbu-
sem – 1 zł; autobusem – 1,50 zł. Wyjątkami, gdzie wszystko pozostałoby po staremu byłyby autobusowe linie 
tzw. międzymiastowe tzn. „101” (Gdańsk – Gdynia), „131” (Wrzeszcz – Firoga) i „118” (Pruszcz – Pszczółki). 
Rozumowanie to jest na pozór logiczne. A jednak ostateczny wniosek wywołuje automatyczny protest. Dla-
czego? Bo jeśli błąd jest w założeniu, to najbardziej prawidłowo przeprowadzony rachunek, będzie fałszywy. 
WPK GG zaczyna całe rozumowanie od bezkrytycznej akceptacji istniejącego stanu rzeczy, zakłada, że strefy 
istnieją, bo muszą, że tak jest sprawiedliwie i słusznie. Jeśli zaś ktoś chce te dogmaty zmienić – musi również 
zmienić i ceny. Nie musi. Dyskusja wybiegnie wprawdzie daleko poza chytrze proponowany przez WPK GG 
wycinek tematu, ale jeśli została już sprowokowana, warto ją chyba przeprowadzić i zakończyć. I raz wreszcie 
usunąć wszystkie anomalie naszej komunikacji miejskiej, szarpiące nerwy mieszkańców trójmiasta. Na konfe-
rencji prasowej w WPK GG poświęconej omówieniu propozycji zniesienia stref, podano dziennikarzom parę 
wskaźników ekonomicznych. Podobno średni przejazd pasażera w Warszawie wynosi 2,6 km, w Gdańsku (jak 
wyżej podano) 4 km. Koszt przejazdu w Warszawie wynosi 28 gr (średnia w kraju 39 gr), w Gdańsku – 49 gr. 
Wskaźniki ekonomiczne powinny być w dyskusji argumentem ostatecznym. Pod warunkiem jednak, że nie stoją 
one w wyraźnej kolizji z obserwowanymi faktami. Dlatego też podając je użyłem słowa „podobno”. Wiadomo 
bowiem powszechnie, że wsiadłszy w warszawski tramwaj przejechać można z jednego końca stolicy na drugi. 
I tak właśnie warszawiacy jeżdżą – stąd wiecznie nierozwiązany problem komunikacji, stąd próba (zarzucona z 
innych powodów) budowy metra. Skąd więc te 2,6 km? Co do kosztów przejazdu, to sądzę, że składają się nań 
również stopień wykorzystania taboru, jego stan techniczny, długość przebiegów międzynaprawczych, liczba 
wypadków, koszty wymiany torów, płace całego personelu (a więc administracji też) i dziesiątki innych czynni-
ków. Przekonany też jestem, że koszty te zmalałyby co nieco gdybyśmy od 17 lat nie obserwowali co miesięcz-
nego rozgrzebywania patentowanych zwrotnic elektrycznych, które po tygodniu z trudem dają się przerzucać 
ręcznie. Nigdy też nie widziałem w Warszawie, aby w biały dzień na jakiejkolwiek linii kursowały pojedyncze 
wozy, tak jak dzieje się to stale nie tylko na naszej „11” czy „13”, ale na świeżo uruchomionej, a więc w pojęciu 
WPK GG bardzo potrzebnej linii „14” czy „15”. A przecież tramwaj z przyczepką to nie tylko oszczędność energii 
elektrycznej czy pensji jednego motorniczego, ale nawet – jak próby dowodzą – również pensji jednego konduk-
tora. Można by tu jeszcze o przerwach w komunikacji i kursowaniu stadami, co daje ten rezultat, że połowa 



pasażerów stłoczonych w pierwszym ze spóźnionych tramwajów nie płaci za przejazd, a tuż za nim jadący 
świeci pustką i deficytem; można by o wielu innych anomaliach prawie nieskończenie. Ale nie o to chodzi. Chodzi 
aby dyrekcja WPK GG zrozumiała, że obniżki owych 49 gr przynajmniej do krajowej przeciętnej 39 gr szukać 
trzeba na własnym podwórku, a nie w kieszeniach pasażerów. Tym bardziej, że nawet po zniesieniu stref i przy 
zachowaniu dzisiejszej ceny przejazdów, gdańszczanie i tak nie znajdą się jeszcze w sytuacji pasażerów przed-
siębiorstw komunikacyjnych innych miast. Będą mieli nadal jeszcze sporo pretensji do WPK GG. I walczyć będą, 
aby pretensje te zostały uznane i załatwione. 
1.02: likwiduje się obsady konduktorskie w tramwajach. Na liniach 2, 3, 5, 8, 11, 12, 14 i 15 w godz. szczytu w 
drugim i trzecim wagonie będzie umieszczona tabliczka „Wagon bez obsługi, wyłącznie dla posiadaczów biletów 
miesięcznych i kart 60-przejazdowych”.Pasażerowie bez biletów wsiadać będą do pierwszych wagonów z kon-
duktorem. Jednocześnie bilety 60-przejazdowe ważne będą przez cały miesiąc. 
1.02: począwszy od dnia dzisiejszego autobusy linii 131 kursować będą w godzinach szczytu rannego i popo-
łudniowego na trasie Wrzeszcz ul. Szymanowskiego – Firoga z częstotliwością co 25 minut, a w pozostałych 
godzinach na trasie Gdańsk WRN – Firoga z częstotliwością co 90 minut. 
5.02: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 5 bm. przesunięty zostaje przystanek autobusowy 
„na żądanie” dla linii 101 z obecnego miejsca przy TOS w Oliwie i ustawiony przy skrzyżowaniu ul. Grunwaldzkiej 
z ul. Abrahama. Ponadto usytuowany zostaje na tej trasie drugi przystanek „na żądanie” u wylotu ul. Kołobrze-
skiej.  
13/14.02: WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z remontem sieci trakcyjnej w Oliwie, w nocy z dnia 
13 na 14 bm. od godz. 23:45 do 4:30 zostanie wstrzymany ruch na odcinku ul. Westerplatte w Oliwie, do pętli w 
Jelitkowie. W miejsce wozów tramwajowych, będzie kursował autobus ulicami Westerplatte, Grunwaldzką i Po-
morską do Jelitkowa. 
15.02: w związku z zachodzącymi incydentami między młodzieżą szkół średnich i zawodowych, a służbą ruchu, 
odnośnie korzystania z przejazdów ulgowych na podstawie posiadanych legitymacji szkolnych z niebieskim pa-
skiem, dyrekcja WPK GG wyjaśnia: Uchwała nr 41 (IV) 60 PWRN w Gdańsku z dnia 22.11.60 r. w sprawie 
ustalenia taryfy opłat na przejazdy środkami komunikacyjnymi WPK GG - § 2 pkt 1 ustala: Prawo do jednorazo-
wych przejazdów ulgowych na podstawie posiadanych legitymacji szkolnych z paskiem niebieskim ma jedynie 
młodzież szkół wyższych oraz młodzież szkolna posiadającą takie same legitymacje, lecz ostemplowane przez 
dyrekcję WPK GG. Sprostowanie: jak bowiem obecnie informuje WPK GG, prawo do jednorazowych przejazdów 
ulgowych na podstawie posiadanych legitymacji ma jedynie młodzież szkół wyższych, nie zaś młodzież szkół 
średnich. 
16/17.02: WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z remontem sieci trakcyjnej w Oliwie, w nocy z dnia 
16 na 17 bm. od godz. 23:45 do 4:30 zostanie wstrzymany ruch na odcinku ul. Westerplatte w Oliwie, do pętli w 
Jelitkowie. W miejsce wozów tramwajowych, będzie kursował autobus ulicami Westerplatte, Grunwaldzką i Po-
morską do Jelitkowa. 
6.03: o godz. 10 rano w Gdańsku na ul. Jana z Kolna na wysokości stacji Centrali Przemysłu Naftowego, na 
bocznicy Stoczni Gdańskiej, manewrujący pociąg towarowy uderzył w przyczepę tramwaju linii nr 3. Wskutek 
zderzenia parowóz wyskoczył z szyn, a przyczepa tramwajowa została rozbita. Szczęśliwie się złożyło, że nikt 
z jadących pasażerów nie odniósł żadnych obrażeń. 
9.03: WPK GG komunikuje, że linia „125” uruchomiona została wyłącznie dla obsługi odcinka Szpital Redłowo 
– Gdynia Śródmieście. Uwzględniając prośbę mieszkańców Obłuża przedłużono ją do stacji pomp (dla odcią-
żenia linii „117” i „24”). Dalsze jej przedłużenie wymagałoby zwiększenia ilości wozów, czego nie uzasadnia 
frekwencja. Odnośnie zmian na trasie linii „115” WPK GG wyjaśnia, że postulat mieszkańców dotyczący prze-
dłużenia linii „115” do dworca kolejowego we Wrzeszczu, został już zrealizowany w listopadzie ub. roku. Ponie-
waż frekwencja na odcinku ul. Hibnera – dworzec jest mniejsza, niż na całej linii „115”, dlatego między dworcem, 
a Technikum Samochodowym kursują jedynie 2 wozy oznaczone nr „107”. Po popołudniu w związku z różnymi 
porami kończenia zajęć przez poszczególne szkoły – linia „107” nie kursuje (brak frekwencji). 
14.03: szalejąca od poniedziałku burza śnieżna, która w miarę czasu nasilała się i osiągnęła swoje maksimum 
gdzieś około północy w poniedziałek względnie we wczesnych godzinach rannych we wtorek, dała się mocno 
we znaki całej komunikacji w naszym województwie. Siła wiatrów, wiejących z kierunku od NE do N, dochodziła 
do 9 stopni Beauforta. A wiatrom towarzyszyły przewlekłe opady śniegowe, które utrzymały się przez cały dzień 
wczorajszy. Jak wygląda sytuacja z komunikacją tramwajową, autobusową i trolejbusową w trójmieście 



informuje dyspozytor WPK GG. Mimo, że całą noc pracowały pługi odśnieżne zawieja śnieżna uniemożliwiała 
komunikację, tworząc nowe zaspy. Np. tramwaje linii nr 12 w Gdańsku dochodziły rano tylko do ul. Zakopiań-
skiej, od godz. 6 min. 30 po oczyszczeniu torów przez tramwajowy pług odśnieżny kursowały na całej trasie. 
Ok. południa jednak znów była przerwa, ponieważ pług oczyszczający jezdnie zasypał śniegiem tory tramwa-
jowe. Podobna sytuacja rano była z torem „3” na Wałach Piastowskich. Jakby nie wystarczyło kłopotów ze śnie-
giem, na Błędniku zdarzyła się kraksa samochodu z tramwajem, która pociągnęła za sobą przerwę w komuni-
kacji „2”, kursującej zresztą nieregularnie do Oliwy. Rano nie kursowały tramwaje „6” na Orunię, ponieważ tory 
były tak „zajeżdżone”, że trzeba było kilofami wyrąbywać lód z szyn. Najgorsza sytuacja była na trasie w kierunku 
Stogów (już pomiędzy Bramą Żuławską a mostem Siennickim zaspy uniemożliwiały przejazd oraz na Lotnisko. 
Tramwaje nr 5, 14, 15 (pojedyncze wozy) kursowały do pętli przy Abrahama, a nr 8 zamiast do Lotniska do 
Kolonii Uroda. Jeszcze gorzej było z liniami autobusowymi. Do godz. 7 rano nie można było z powodu zasp 
dojechać do Chełma. W drodze na Suchonino ugrzązł nawet pług odśnieżny, więc mowy nie było by mógł kur-
sować autobus nr 115. Również z Pleniewem była przerwana komunikacja, nr 111 dochodził tylko do Przeróbki. 
Autobus nr 131 na Stare Karczemki w ogóle nie kursował. Z Gdyni autobusy w kierunku Oksywia dochodziły 
tylko do ul. Zielonej zamiast do Starego Obłuża i Starego Oksywia. Dzięki pomocy wojska oczyszczona została 
trasa do Babich Dołów, tak, że od 8 rano komunikacja z tą miejscowością została utrzymana. Trolejbusy nr „24” 
dochodziły tylko do stacji pomp, a „22” do Cisowej. Inne, tak zresztą jak tramwaje i autobusy, kursowały niere-
gularnie, mimo wielkich wysiłków ze strony pracowników WPK GG, oczyszczających trasy nie tylko przy pomocy 
sprzętów mechanicznych, ale miejscami ręcznie. Tak ciężką sytuację atmosferyczną mieliśmy tylko w 1946 r. – 
mówi dyspozytor WPK GG. 
15.03: po południu we Wrzeszczu na ul. Kolonia Uroda tramwaj linii nr 15, prowadzony przez motorowego Alek-
sandra Łagutko, zam. przy ul. Dubois 97, jadący w kierunku Brzeźna najechał na tył stojącego tramwaju linii nr 
5, którego nie zdążyli jeszcze opuścić pasażerowie. W wyniku najechania obrażenia odnieśli: 66-letnia Maria 
Jenko, zam. w Brzeźnie przy ul. Krasickiego 7-2, 23-letni Wł. Łysak, zam. we Wrzeszczu przy ul. M. Fornalskiej 
2-2 i 26-łetnia Felicja Krauze, zam. w Nowym Porcie przy ul, Władysława IV 10a, 4. Na szczęście obrażenia 
okazały się niegroźne i wszyscy poszkodowani po udzieleniu im pomocy w ambulatorium gdańskiego pogoto-
wia, udali się do domu. Straty wynikłe wskutek zderzenia wozów, szacuje się na ok. 8 tys. zł. 
17.03: kursujące w naszych miastach popularne „N-ki” – wagony tramwajowe budowane od 14 lat przez cho-
rzowski „Konstal” – są powolne, mało „zrywne” niezbyt wygodne. Wszystkich tych cech ujemnych, wynikających 
z przestarzałej konstrukcji, pozbawia je interesujący projekt modernizacji, opracowany przez specjalistów Za-
kładu Komunikacji Miejskiej Instytutu Gospodarki Komunalnej. Kandydatów do kuracji odmładzającej, prowa-
dzonej według recepty Zakładu Komunikacji, jest ponad 2 tysiące – tyle wozów zbudował dotąd „Konstal” (w 
roku bieżącym kończy już produkcję wagonów tego typu). Trzeba wiedzieć, że obok wielu cech ujemnych (słabe 
hamulce, brak sprawnego ogrzewania i wentylacji) – wyróżniają się one wielką żywotnością, sięgającą pół wieku: 
gdyby więc nie podjąć modernizacji, kursowałyby jeszcze – w takim samym stanie – długie lata. Na szczęście, 
te stare wozy można będzie przerobić na nowoczesne, a więc szybkie, bezpieczne, wygodne. Inżynierowie z 
Zakładu Komunikacji proponują wyposażyć silniki starych wozów typu „N” w tzw. samoczynne rozruszniki. Ta 
właśnie zmiana pozwoli na szybkie uzyskiwanie maksymalnej prędkości. Dla zapewnienia pełnego bezpieczeń-
stwa jazdy zmodernizowane wagony otrzymają hamulec szynowy, umożliwiający zatrzymanie rozpędzonego 
wagonu na przestrzeni kilku metrów, bez niebezpieczeństwa poślizgu. Te walory techniczne przyczynią się do 
skrócenia czasu jazdy na trasie. Przerobione wagony wyposaży się w elektrycznie zamykane drzwi (koniec 
„winogron”), w miękkie, ustawione w jednym kierunku fotele, dobre grzejniki i łatwo otwierane okna. Zlikwidowa-
nie na tylnym pomoście tzw. nastawnika zwiększy ilość miejsc siedzących i ogólną pojemność tramwaju. Zmieni 
się również zasadniczo wygląd zewnętrzny wagonu – zmodernizowane „N-ki” będą się wyróżniać opływowymi 
kształtami. Modernizację pierwszej „N-ki” wykonały już warsztaty MPK w Poznaniu – wypadła o połowę taniej, 
niż budowa nowego wozu typu 13N. Pierwsze próby z poznańską unowocześnioną „N-ką” wypadły pomyślnie: 
wóz, choć jeszcze bez wielu elementów przewidzianych w projekcie, nie różni się zasadniczo od wagonów 
nowego typu budowanych w Chorzowie. Projektanci zakładają, że przebudowa starych wozów prowadzona bę-
dzie w warsztatach MPK (Warszawy, Krakowa, Poznania, Gdańska, Szczecina) „przy okazji” remontów kapital-
nych. Jeśli próby dalszych tak przerobionych wozów wypadną pomyślnie, w roku przyszłym roboty moderniza-
cyjne prowadzone będą na większą skalę i w ciągu kilku lat cały tabor tramwajowy zostanie unowocześniony. 



19.03: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku zawiadamia, że w 
związku z wykonywaniem sieci kanalizacyjnej na ul. Bajki w Gdańsku Stogach, ulica ta będzie zamknięta dla 
ruchu kołowego w terminie od 19.3. do 15.5.1962 r. Objazd autobusu linii 111 ulicami: Siennicką, Lenartowicza 
i Budzysza. Objazd dla ruchu kołowego ulicami: Siennicką, Lenartowicza do Siennej. 
22/23.03: WPK GG informuje, że w związku z demontażem sieci trakcyjnej byłej linii 5, w nocy z 22 na 23 bm. 
tramwaje linii 80 będą kursowały do pętli Kolonii Uroda zamiast do Lotniska. Odcinek trasy od ul. K. Marksa do 
pętli Lotnisko będzie nieczynny. 
1.04: WPK GG komunikuje, że od 1 kwietnia przedłuża trasę linii autobusowej nr 122 do Grand Hotelu w Sopo-
cie. Przebieg trasy: Oliwa do pętli trolejbusowej w Sopocie ul. 20 Października, Podjazd, Kościuszki, Chopina, 
Grunwaldzką, Powstańców Warszawy, Goyki i 20 Października z powrotem. Trasa podzielona będzie na 2 strefy 
płatnicze. Oliwa poczta – Sopot pętla i Sopot Pętla – Grand Hotel.  
1.04: WPK GG informuje, że od 1 kwietnia uruchamia dodatkowe przystanki trolejbusowe „na żądanie” w obu 
kierunkach, przy moście w Sopocie (u wylotu ul. Kraszewskiego). Przystanek autobusowo-trolejbusowy w kie-
runku ul. Monte Cassino będzie przeniesiony za ul. Malczewskiego. 
3.04: WPK GG informuje, że z uwagi na przebudowę torów w Brzeźnie od 3 bm. tramwaje linii 5 będą kursować 
ruchem wahadłowym, a przejazd całej trasy będzie się odbywał z przesiadaniem w Brzeźnie. 3.04: WPK GG 
informuje, że z dniem 3 bm. trasa linii 14 będzie skrócona i wozy tej linii będą kursowały z Oliwy tylko do pętli 
przy kolonii Uroda. 
10.04: w związku z przeprowadzaniem robót torowych w dniu 10 bm. odwołuje się kursowanie pociągów elek-
trycznych na odcinku Gdańsk Gł. – Nowy Port, w godzinach między godziną 0 a 4 rano. Komunikacja na tej 
trasie – tramwajem nr 3. 
11.04: tysiące mieszkańców trójmiasta z zainteresowaniem spogląda codziennie na zamknięty na cztery spusty 
duży hall dworca głównego PKP w Gdańsku. Co też za niespodzianki nam tam szykują! Jak też będzie wyglądać 
główny hall po przebudowie? Właśnie poniższy reportaż stawia sobie skromne zadanie pokazania czytelnikom 
jak będzie wyglądać dworzec za dwa miesiące. We wtorek udaliśmy się na wizję lokalną, w której towarzyszył 
nam przedstawiciel kierownictwa budowy inż. Sujak. Najpierw jednak kilka informacji. Do połowy czerwca za-
kończone zostaną prace przy przebudowie i modernizacji hallu głównego, natomiast hall boczny, urządzenia 
sanitarne oraz część gastronomiczna przebudowywana będzie po przerwie letniej, a więc od jesieni br. do wio-
sny 1963 r. Projekt przebudowy dworca opracowali mgr inż. A. Jagodziński i mgr inż. J. Szczepański. Prace 
wykonuje Oddział Robót Budowlanych PKP w Gdańsku przy kooperacji z oddziałami drogowymi z całej DOKP, 
natomiast posadzkę z płyt granitowych wykonują ekipy z Szydłowsko-Kunowskich Zakładów Kamienia Budow-
lanego w Szydłowcu, które też dostarczają surowce. A teraz niech nam się na chwilę wyda, że mamy już 15 
czerwca, przed chwilą zakończyło się uroczyste przekazanie głównego hallu do eksploatacji i jako pierwsi pa-
sażerowie wkraczamy przez otwarte drzwi boczne. Pierwsze nasze spojrzenie pada na zgrabny, oszklony kiosk 
z kwiatami, postawiony na miejscu środkowego, i tak zawsze poprzednio zamkniętego przejścia. Kupiliśmy więc 
już u miłej sprzedawczyni bukiet kwiatów i wchodzimy do hallu. Od razu spostrzegamy lśniącą czystością po-
sadzkę wyłożoną granitowymi, szarymi płytami, przedzielonymi co kilka metrów płytkami z czarnego kamienia. 
Środek hallu jest pusty. Zniknęły bez śladu zawadzające przechodzącym obrotowe stojaki z rozkładami jazdy i 
reklamami. Szerokie są wyjścia na perony. Sufit i górne części hallu białe. Oświetlenie jest bardzo bogate. 
Oprócz lamp rtęciowych w suficie, tiul pod specjalnym ekranem aluminiowym szerokim na ok. 2 m, ponad ka-
sami i punktami usługowymi umieszczano we wnękach lampy jarzeniowe, zaś ponad ekranem na wysięgnikach 
zainstalowano coś w rodzaju rampy oświetleniowej. W sumie wygląda to, przy pełnej iluminacji, naprawdę efek-
townie. Wszystkie punkty usługowe umieszczone zostały w ten sposób, aby pasażerowie mogli załatwiać swe 
sprawy bez kłopotu, nie przeszkadzając sobie nawzajem. Zaraz z lewej strony, tam gdzie uprzednio mieściła 
się placówka pocztowa będzie punkt informacyjny, a za nim poczta. Obie placówki będą posiadały małe halle 
dla interesantów. Tam też został przeniesiony (wbudowany) kiosk „Ruchu” i dalej kolejno: przechowalnia bagażu 
ręcznego, przyjmowanie przesyłek bagażowych oraz na końcu kasa bagażowa. Na prawo przy wyjściu na pe-
rony ma być zainstalowane Biuro Obsługi Podróżnych. Na razie jednak, do czasu całkowitej przebudowy urzą-
dzeń sanitarnych, które wejdą w podziemia (w drugim etapie przebudowy) BOP pozostał przy kasach bileto-
wych. O, właśnie teraz przechodzimy do kas, które zajmują jak poprzednio, całą prawą stronę hallu. Jakże 
inaczej jednak teraz wyglądają, W miejsce okienek pojawiły się wielkie szklane tafle. Przy każdej kasie coś w 
rodzaju niskiego podłużnego stolika marmurowego, na którym załatwiający kupno biletów pasażerowie mogą 



ułożyć podręczny bagaż. Ściany i filary hallu wyłożone są pięknym sławińskim marmurem, a ściany pod okien-
kami kas marmurem czarnym. A gdzie szukać tablic o przyjeździe i odjeździe pociągów? Otóż i one. Na szero-
kości kilku metrów w miejsce ekranu aluminiowego nad kasami widzimy jasną, podświetloną tablicę szklaną, na 
której co chwilę wyskakują nazwy i godziny odjeżdżających pociągów. Nad pocztą taka sama tablica informująca 
o pociągach przyjeżdżających. Tak będzie wyglądał przebudowany hall dworca głównego w Gdańsku za dwa 
miesiące – 15 czerwca br. O tym z resztą czytelnicy przekonają się osobiście nie tak długo, bo za 60 dni. 
17.04: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że celem umożliwienia rozszerzenia placu budowy teatru z 
dn. 17 bm. zostaje przeniesiony przystanek tramwajowy na Targu Węglowym z obecnego miejsca przy teatrze 
i ustawiony przy wysepce w pobliżu Katowni.  
21-23.04: dziś, w sobotę do godz. 18:30 tramwaje i autobusy będą kursować normalnie, od 18:30 do 23 ruch 
będzie częściowo ograniczony. Wozy nocne kursują normalnie. W pierwszy dzień świąt, „2”, „4” i „12” kursują 
wg rozkładu świątecznego, pozostałe tramwaje jeżdżą od godziny 6, autobusy od 7. Do godz. 13 częstotliwość 
ruchu dostosowana do potrzeb, od 13 jak w niedziele. Autobus „124” nie będzie kursować, a autobusy „126” i 
„131” kursują od godz. 13. „101” od godz. 13:20 jeździ co 20 min. W drugi dzień świąt komunikacja jak w każdą 
niedzielę. 
25.04: oto typowa zawalidroga, dom przy ul. Grunwaldzkiej róg Lendziona. I on kiedyś zniknie z tej części 
Wrzeszcza. Mieszkańcy Wrzeszcza na pewno nie są zbytnio zachwyceni „wykopkami” w ruchliwym punkcie 
miasta przy ulicy Grunwaldzkiej (od Wiązowej). Bo to i przejście utrudnione i zawady w postaci dołków, kamieni, 
„pętających” się w rozmaite strony torów. Ale prosimy o jeszcze trochę cierpliwości. Już za parę dni nie poznacie 
tego odcinka. Zniknie za tyłami domów stałe utrapienie kierowców i motorniczych, niebezpieczeństwo dla prze-
chodniów – korek dwu torów i tramwajowych wysepek. Dzięki zobowiązaniom załogi Wojewódzkiego Przedsię-
biorstwa Robót Drogowych od 1 maja tramwaje będą kursować po nowych, przesuniętych w kierunku domów 
torach, a samochody będą miały więcej luzu na przejazd. Jest to obecnie jedyne rozwiązanie poszerzenia jezdni 
na tym odcinku Wrzeszcza, gdzie torowisko zgodnie z planami urbanistycznymi, uwzględniającymi stały wzrost 
motoryzacji powinno przechodzić przez mieszczące się na środku drogi domy. Prowizorycznie nowe tory połą-
czą się ze starymi przy ul. Kościuszki. Stałe torowisko wybudowane będzie między dwoma jezdniami z chwilą 
wyburzenia domów (na odcinku od Miedzianej do Al. Wojska Polskiego). Niestety planowane roboty hamują 
zbyt ślamazarne przekazywanie domów do rozbiórki, dawno już zresztą zafiksowanej. Na to przekazywanie 
niecierpliwie od jesieni czeka WPHD. Mimo obietnic ojców miasta 20 m dalej, dwie 5-metrowe jezdnie przedzielą 
pasy zieleni. A co dalej robi się na trasie Gdańsk – Gdynia. Otóż do 22 lipca, w 100 procentach będzie wykoń-
czony odcinek głównej arterii komunikacyjnej od Alei Wojska Polskiego do ul. Derdowskiego. Otrzyma on asfal-
tową nawierzchnię, chodniki z krawężnikami no i naturalnie zieleń. W samej Oliwie w bieżącym roku Wojewódz-
kie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych przeprowadzi jedynie prace przygotowawcze, uzbrojeniowe do głów-
nego natarcia na trasę Gdańsk – Gdynia. 
26-29.04: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebu-
dową ul. Grunwaldzkiej na odcinku od Al. Wojska Polskiego do ul. Derdowskiego – stara jezdnia będzie za-
mknięta dla ruchu kołowego od dnia 26 do 29 kwietnia 1962 r. Dwukierunkowy ruch będzie się odbywał po nowej 
jezdni. 
30.04: modernizacja taboru kolei elektrycznej, kursującej na trasie od Gdańska do Wejherowa, wielokrotnie 
zapowiadana zresztą przez DOKP zaczyna się realizować. Załoga ZNTK w Gdańsku – specjalizująca się w 
odbudowie i naprawie taboru elektrycznego, oddaje już do użytku pierwszą całkowicie zmodernizowaną jed-
nostkę elektryczną – wóz kierujący i przyczepę. Następne – będą przekazywane sukcesywnie. Unowocześnie-
nie polega na przebudowie wnętrza wagonów, które otrzymały oświetlenie jarzeniowe i półmiękkie siedzenia 
pokryte dermą. Modernizacji uległa też kabina kierownika pociągu i kierowcy, którzy będą mieli przez to lepsze 
warunki pracy. 
1.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że przystanek autobusowy „na żądanie” znajdujący się w Al. 
Zwycięstwa przy ul. Wielkopolskiej w Orłowie z dniem 1 maja będzie zamieniony na przystanek stały. 
1.05: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniu 1 maja autobusy jadące z kierunku Wrzeszcza do Gdańska do 
godz. 8:30 kursować będą normalnie, następnie aż do ukończenia pochodu tylko do ul. Miszewskiego we 
Wrzeszczu. Autobusy linii 106, 111 i 112 do godziny 9:30 kursować będą normalnie, następnie tylko do Prez. 
WRN. Autobusy linii 108, 118 i 126 do godziny 9:30 normalnie, następnie tylko do ul. Zaroślak. Autobusy linii 
115 po godzinie 9:30 dojeżdżać będą tylko do Prez. MRN przy ul. Gen. Świerczewskiego. Tramwaje, jadące od 



strony Wrzeszcza w kierunku Gdańska, do godz. 9:00 – normalnie, następnie tylko do Teatru Wybrzeże. Tram-
waje, jadące od Łąkowej i Stogów, do 9:30 – normalnie, następnie do ulicy Okopowej, a od strony Oruni do 9:30 
normalnie i następnie tylko do Biskupiej Górki. Od strony Siedlic do 9:00 normalnie, następnie do Prez. MRN 
oraz od strony Nowego Portu do godz. 9:00 normalnie i następnie do ul. Klinicznej. 
1.05: mikrobus jest niebieski i dopiero od paru dni gości na Wybrzeżu. Wygląda bardzo wesoło i będzie na 
pewno wygodny dla pasażerów, których od dziś wozić będzie z dworca we Wrzeszczu do Jaśkowej Doliny. Już 
dziś wybierający się na pochód mieszkańcy Jaśkowej Doliny będą mogli bez fatygi dostać się na oznaczone 
miejsce zbiórki, gdyż mikrobus działa od 5:30 z częstotliwością co 20 minut. Przystanki znajdują się przy dworcu 
PKP, na rogu Jaśkowej Doliny, przy ul. Pawłowskiego, Na Wzgórzu i przy Jaśkowej Dolinie obok Żwirowni. 
Opłata wynosi 2 zł. Ulgi nie przysługują. I jeszcze jedno. Zapamiętajcie numer mikrobusiku: 201.  
1.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 1 maja zwiększa częstotliwość kursowania autobu-
sów na linii 130. Z Sobieszewa autobusy będą odjeżdżać od godz. 6 co godzinę do 12, a następnie od godz. 
12:30 co godzinę do 20:30. Z Przegaliny od godz. 6:30 co godzinę do godz. 12:30, a następnie od godz. 14 co 
godzinę do 21. W dni świąteczne pierwsze autobusy o 6 rano nie odchodzą. 
2.05: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
ul. Grunwaldzkiej na odcinku od Al. Wojska Polskiego do ul. Derdowskiego – stara jezdnia będzie zamknięta dla 
ruchu kołowego od dnia 2 maja do 15 czerwca 1962 r. Dwukierunkowy ruch będzie się odbywał po nowej jezdni. 
12-13.05: sieć trakcji elektrycznej zamontowana jest już od dość dawna, nic więc dziwnego, że czas wymienić 
wysłużone przewody. Pracownicy odcinka sieci, kontrolując stan przewodów, stwierdzili, że w wielu miejscach 
grubość ich jest już o 50 proc. mniejsza. Systematycznie więc będzie się wymieniać najbardziej zniszczone. 
Ponieważ to są roboty na odcinkach długości ponad 1000 m, nocna przerwa w ruchu pociągów nie wystarczy. 
Dlatego chcąc jak najmniej spowodować zakłóceń w ruchu pociągów, pracownicy sieci wykorzystają niedzielne 
przedpołudnia. Już tej soboty w nocy rozpoczną pracę, która się przedłuży do południa w niedzielę, tak, że 
pociągi na trasie Gdańsk – Wejherowo do godz. 12:40 będą kursować w odstępach 30-minutowych. Szczegó-
łowy rozkład jazdy zostanie wywieszony przy kasach biletowych i zapowiadany przez megafony. Dalszy ciąg 
robót przewidziany jest na następną niedzielę. Postanowiono przed sezonem dokonać wymiany najbardziej zu-
żytych odcinków, a reszty już po sezonie. 
14.05: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku podaje do wiadomości, że z dniem 14 maja br. wzno-
wiony został ruch kołowy przez most pontonowy na rzece Wiśle w Kieżmarku. Przeprawa czynna całą dobę. 
15.05: Oddział Drogowy Gdynia podaje do wiadomości o zamknięciu przejazdu kolejowego przy ul. Klinicznej 
w dniach 15.V.1962 r. – 18.V.1962 r. Zamknięcie przejazdu nastąpi w związku z wymianą nawierzchni przejazdu 
z drewnianej na żelbetową. Objazd dla pojazdów nadjeżdżających z kierunku Nowego Portu ulicami: Marynarki 
Polskiej, Jana z Kolna i Mostem Oliwskim, dla pojazdów nadjeżdżających z kierunku Gdańska ulicami: Most 
Błędnik, Al. Zwycięstwa, Most Oliwski i Marynarki Polskiej. 
16.05: nadchodzący piątek będzie dniem dla pracowników Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego 
Gdańsk-Gdynia. Otóż w dniu tym załoga otrzyma sztandar przechodni za najlepsze wyniki we współzawodnic-
twie międzyzakładowym w 1961 r. Sukces uzyskano przede wszystkim dzięki odpowiedniemu wykorzystaniu 
taboru, przestrzeganiu dyscypliny pracy, warunkom bhp i udziale załogi w często prowadzonych szkoleniach. 
Gdańszczanie mają tym większy powód do radości, bo udało im się prześcignąć dwa pokrewne przedsiębior-
stwa ze stolicy (jedno z nich uprzednio było posiadaczem sztandaru) oraz większe miasta jak Poznań, Wrocław, 
Katowice, Kraków, Łódź, Szczecin, Lublin. Do sztandaru przechodniego doszedł przyjemny „załącznik” – na-
groda ministra Gospodarki Komunalnej w wysokości 80 tysięcy złotych. Pieniądze te zostaną rozdzielone mię-
dzy najlepszych pracowników przedsiębiorstwa. Wręczenie sztandaru i nagród będzie połączone z nadaniem 
odznaczeń „Zasłużonego Przodownika Pracy”, „Przodownika Pracy”, „Wzorowego kierowcy” i in. Odznaki te 
otrzyma 21 zasłużonych członków załogi przedsiębiorstwa. Ponadto rozdzielone będą nagrody za wyniki współ-
zawodnictwa wewnątrzzakładowego między poszczególnymi wydziałami za I kwartał br. Uroczystości odbędą 
się w dniu 18 bm. o godz. 17 w Morskim Domu Kultury w Nowym Porcie. W części artystycznej wystąpi zespół 
estradowy Marynarki Wojennej. Honorowym gościem WPK GG będzie minister gospodarki komunalnej mgr 
Sroka. 
18.05: w pięknie udekorowanej sali widowiskowej Morskiego Domu Kultury w Nowym Porcie odbyła się po po-
łudniu uroczystość wręczenia sztandaru przechodniego Ministerstwa Gospodarki Komunalnej i Zw. Zaw. Prac. 
Gosp. Kom. załodze Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia za zajęcie 



pierwszego miejsca w ogólnopolskim współzawodnictwie przedsiębiorstw komunikacji miejskiej za rok 1961. Na 
uroczystość przybyli m. in.: minister gospodarki komunalnej mgr St. Sroka, przew. ZG Zw. Zaw. W. Gaworski, 
kierownik wydziału ekonomicznego, członek plenum KW PZPR Śliwowski, przew. WKZZ, poseł na Sejm Wojto-
wicz, przew. Prez. MRN w Gdańsku St. Szmidt, przew. Prez. MRN w Gdyni Cz. Wójcik. Dyrektor WPK GG E. 
Czachorowski zapoznał uczestników uroczystości z osiągnięciami przedsiębiorstwa w roku ubiegłym i drogami, 
jakimi do nich załoga WPKGG doszła. Serdeczne gratulacje załodze WPK GG z okazji zdobycia sztandaru 
złożyli następnie minister Sroka, przewodniczący ZG Zw. Zaw. W. Gaworski, kierownik wydziału gospodarki 
komunalnej Prez. WRN Bielecki, poseł Wojtowicz oraz przew. Prez. MRN w Gdańsku St. Szmidt. Nastąpił uro-
czysty moment przekazania sztandaru. Do prezydium podszedł poczet sztandarowy WPK GG, otrzymując przy 
dźwiękach marsza tramwajarskiego z rąk przew. ZG Zw. Zaw. Gaworskiego sztandar. Następnie wyróżnieni 
pracownicy otrzymali odznaki honorowe i nagrody. W części artystycznej wystąpił zespół Marynarki Wojennej. 
19.05: Płockie Przedsiębiorstwo. Robót Mostowych zawiadamia, że na dzień 19 maja 1962 roku ruch kołowy 
na moście „Czerwonym” (w ciągu ul. Mostowej) zostanie zamknięty. Objazd ulicami: Okopową, Toruńską, El-
bląską, Zawodników i Na Szańce. 
27.05: w tym roku komunikacja miejska ma otrzymać 65 nowych importowanych z CSRS trolejbusów „Skoda”. 
Pierwsza partia tych wozów – 18 szt. nadeszła już do kraju. 10 otrzymała Warszawa, resztę Lublin i Wałbrzych. 
Nowe trolejbusy „Skoda” są najnowszym osiągnięciem przemysłu czechosłowackiego. Różnią się od dotych-
czas importowanych nowoczesnymi kształtami oraz bardzo estetycznym i ekonomicznym rozwiązaniem wnę-
trza. Zgodnie z urnową w tym roku wszystkie trolejbusy produkcji CSRS dostarczane do Polski będą takie same 
jak pierwsza partia. 
27.05: nowy rozkład jazdy PKP, pociągi podmiejskie Gdańsk – Gdynia 6:30-8:00 i 14:30-16:00 co 7,5 min, w 
pozostałych godzinach co 20 min, Gdynia – Wejherowo co 15 min, 
3.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 3 bm. wprowadza zmianę w kursowaniu mikrobu-
sów. Mikrobusy nr 201 będą kursować jak dotychczas od dworca we Wrzeszczu ulicą Jaśkową Doliną prosto 
do przystanku przy Żwirowni, natomiast mikrobusy nr 202 od dworca ulicą Jaśkową Doliną i ulicą Na Wzgórzu. 
Jednocześnie zostaje ustawiony dodatkowy przystanek „na żądanie” przy ul. Falistej, a dotychczasowy przysta-
nek przy ul. Pawłowskiego zostaje przesunięty w pobliże Zakładu Budowy Sieci Elektrycznych. 
17.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że po przebudowie torów w Brzeźnie od 17 bm. tramwaje linii 
„5” będą kursować bezpośrednio z Nowego Portu do pętli przy lotnisku we Wrzeszczu, a trasa linii „15” zostanie 
przedłużona. Wozy linii „15” będą kursować od pętli przy ul. Abrahama we Wrzeszczu przez Brzeźno do Nowego 
Portu. 
19.06: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia sprzedaje autobusy „Star” wycofane z 
eksploatacji, nadające się do kapitalnego remontu. Wartość autobusu wg ceny szacunkowej wynosi od 50 do 
70 tys. zł. Informacji w sprawie kupna udziela dział zaopatrzenia WPK GG Gdańsk Wrzeszcz, ul. Jaśkowa Dolina 
48, tel. 411-85. 
19.06: jak w swoim czasie informowaliśmy prace I etapu modernizacji Dworca Głównego w Gdańsku (dużego 
hallu) miały w zasadzie być zakończone ok. 15 bm. Niestety Szydłowiecko-Kunowskie Zakłady Kamieniarskie 
wykonujące okładziny z marmuru natrafiły na trudności związane z dostawą surowca. Obecnie, po otrzymaniu 
14 bm. ostatniej przesyłki marmuru, prace wykończeniowe nabrały tempa. Całkowicie wykończono już pomiesz-
czenia dla kas biletowych, przechowalnię bagażu oraz instalację oświetleniową. Nowoczesne oświetlenie rtę-
ciowe umieszczono pod kopułą hallu głównego, ponadto cały hall oświetlony jest rampą świetlną, umieszczoną 
na wysokości ok. 3 m. Przygotowuje się również nowoczesny, świetlny rozkład jazdy oraz przeprowadza ostatnie 
próby instalacji klimatyzacyjnej. Kierownictwo przebudowy Dworca Głównego w Gdańsku ustaliło ostateczny 
termin oddania hallu głównego do użytku publicznego na koniec bm. 
21.06: przed paru dniami przybyło do Gdańska 20 nowiutkich autobusów marki „San”. Dzięki nim wzmocni się 
tabor WPK GG, rozluźni narastający z każdym dniem tłok na poszczególnych liniach. Pogoda dopisuje, toteż 
tramwaje i autobusy zdążające w kierunku plaż mają duże powodzenie. W związku z tym warto nadmienić, że 
WPK GG wywiązuje się z przedsezonowych obiecanek, jedynie termin przedłużenia trasy do Brzeźna może 
zawieść, gdyż opóźnione są roboty wykonywane przez PRK 12. Obawy te rozwiewa trochę kierownictwo robót, 
które zapewnia, że gdy nie będzie po drodze przeszkód w rodzaju niespodzianych długotrwałych opadów czy 
zahamowania dostaw materiału, 20 lipca tory tramwajowe będą już do dyspozycji WPK GG. 



23.06: w związku z budową kanału sieci ciepłowniczej od dnia 23 czerwca 1962 roku zamyka się ul. 3 Maja na 
odcinku od ul. Migały do ul. Jana z Kolna. Objazd przez plac Konstytucji lub od pl. Kaszubskiego. 
24.06: Państwowa Opera i Filharmonia Bałtycka rozpoczyna cykl przedstawień Moniuszkowskiej „Halki” na sce-
nie Leśnej Opery w Sopocie. Dojazd i powrót zapewniony dzięki komunikacji autobusowej. Już od godz. 19 
kursować będą autobusy na trasie Gdańsk Brama Wyżynna – Sopot Leśna Opera. 
27.06: po miesiącach żmudnej pracy wielu jednostek przedsiębiorstw kolejowych i innych, prace przy przebu-
dowie i modernizacji hallu Dworca Głównego w Gdańsku dobiegły końca. W ten sposób zakończono pierwszy 
etap przebudowy dworca. Od jesieni rozpoczną się prace następnego etapu, obejmującego przebudowę pod-
ziemi, w których znajdą pomieszczenia ustępy, umywalnie i fryzjernia oraz części gastronomicznej dworca. Na 
kilkanaście godzin przed przekazaniem publiczności do użytku hallu Dworca Głównego przeprowadziliśmy „wi-
zję lokalną”. Na miejscu, mimo pory wieczorowej pracowały grupki ludzi zajmujących się ostateczną kosmetyką, 
a więc, niezależnie od czyszczenia na „wysoki połysk”, użytkownicy poszczególnych pomieszczeń zagospoda-
rowywali się. Jak stwierdziliśmy, wszystko jest już gotowe, a kilka brakujących literek w neonowych napisach 
będzie na pewno uzupełnionych, może nawet w ciągu nocy. Trzeba przyznać, że mimo pewnych zmian wpro-
wadzonych względami oszczędnościowymi (w stosunku do pierwotnego projektu), uzyskany efekt przebudowy 
i modernizacji hallu jest zadowalający. Być może pewne zastrzeżenia budzić może u niektórych niebiesko-sre-
brzysty ekran z masy plastycznej, okalający wnętrze hallu, wydaje się jednak, że jest to sprawa indywidualnego 
już gustu. W każdym razie hall nabrał już prawie europejskiego wyglądu, dużo tu przestrzeni, jasnego oświetle-
nia, prostych, nieskomplikowanych linii. Tak jak wspominaliśmy opisując kilkakrotnie przebieg prac, po lewej 
stronie hallu (patrząc od strony wejścia z ulicy) znalazły pomieszczenia następujące punkty usługowe: informa-
tor, placówka pocztowo-telekomunikacyjna, kiosk „Ruchu” (dwie pierwsze w estetycznych pomieszczeniach, ze 
specjalnymi holikami), przechowalnia bagażu ręcznego oraz ekspedycja bagażowa. Dla odmiany po prawej 
stronie: kasy biletowe (wysokie oszklone już nie okienka, ale prawdziwe okna) oraz Biuro Obsługi Podróżnych 
(również ze specjalnym holikiem). Jak już wspomnieliśmy, na wysokości ok. 2,5 m wokół hallu umieszczono 
niebiesko-srebrzysty ekran, przerwany tylko w dwu miejscach, gdzie umieszczono szklane, podświetlone tablice 
z wykazem odjeżdżających i przyjeżdżających pociągów. Bardzo przyjemne wrażenie sprawia hall wieczorem, 
kiedy tonie w prawdziwej powodzi światła. Trzeba przyznać, że rozwiązanie oświetlenia udało się projektantom 
i wykonawcom chyba najlepiej. Tak więc już dziś w godzinach popołudniowych lub wieczornych publiczność 
zacznie korzystać ze zmodernizowanego hallu Dworca Głównego, korzystać, mamy nadzieję, w sposób kultu-
ralny, nie niszcząc dzieła gdańskich kolejarzy. 
27.06: wieczorem zgodnie z naszą zapowiedzią, oddany został do użytku publiczności hall Dworca Głównego 
w Gdańsku. Jego wygląd opisany przez nas, spotkał się z dużym uznaniem publiczności. W uzupełnieniu opisu, 
pragniemy tylko dodać, że przy wejściu głównym do hallu znalazło pomieszczenie stoisko z kwiatami (Spół-
dzielni Ogrodniczej „Wybrzeże”). Niestety w dniu otworzenia nieczynny był dworcowy urząd pocztowy, a jego 
gustowne wnętrze nie zostało nawet przez pocztowców zagospodarowane. Obecny na miejscu dyrektor DOPiT 
Machowina zapewnił jednak, że już rano następnego dnia będzie można korzystać z usług dworcowej placówki 
pocztowej. 
29.06: Informowaliśmy już o otwarciu przebudowanego hallu dworca kolejowego w Gdańsku, nie będziemy więc 
wyliczać ile wydano na jego modernizację, ani opisywać rozwiązań funkcjonalnych poszczególnych fragmentów. 
Każdy gdańszczanin musi to wszystko sam zobaczyć by stwierdzić z zadowoleniem że dworzec w jego mieście 
nabrał europejskiego wyglądu. Jak widzimy, mimo przestronności hallu, z którego usunięto gabloty-zawalidrogi 
z reklamami i rozkładem jazdy (przeniesiono je do korytarza prowadzącego na perony kolei elektrycznej) jest 
tłoczno. Zaczął się już bowiem ruch sezonowy. Widzieliśmy to w pokoju oblężonego informatora PKP i w dwor-
cowym urzędzie pocztowym, gdzie przy 2 czynnych okienkach stały kolejki. Ale przede wszystkim sezonowa 
gorączka wyjazdowa daje się we znaki pracownicy okienka nr 9, w którym kupuje się bilety na pociągi komuni-
kacji międzynarodowej, rezerwuje miejscówki w ruchu krajowym i zagranicznym. Wszystko w jednym okienku! 
Nic więc dziwnego, że ludzie godzinami wyczekujący w tasiemcowym ogonku by zarezerwować sobie siedzące 
miejsce do Warszawy czy też w innym kierunku – są niezadowoleni. Bo najestetyczniejsze urządzenie hallu, 
piękne oświetlenie, czy wykładziny z marmuru nie są w stanie przesłonić faktu niewłaściwego rozwiązania spraw 
biletowych. Bo przecież można rozdzielić, przynajmniej w sezonie, sprzedaż i rezerwowanie miejscówek według 
kierunków jazdy lub według dni sprzedaży. Czy koniecznie w tym samym okienku trzeba kupować bilet na dzień 
dzisiejszy i na tydzień naprzód? Sądzimy, że sprawy te rozważą władze kolejowe i wprowadzą jakieś 



udogodnienia dla swych klientów. Pięknym akcentem europeizacji hallu dworca jest kiosk kwiatowy Spółdzielni 
„Wybrzeże”. Można by sobie jeszcze życzyć dla pełnego komfortu obsługi podróżnych eleganckiego kiosku z 
pamiątkami i drugiego z wyrobami fabryki „22 Lipca” czy naszego „Bałtyku”. A może po przebudowie całości 
dworca znajdzie się dla nich miejsce? Kiosk „Ruchu” ma doskonałe locum, choć trochę ciasne, sądzimy że 
dyrekcja przedsiębiorstwa będzie się troszczyć o to, by na dworcu nie brakowało sezonowych folderów, infor-
matorów itp. Wyrażając życzenia naszych czytelników dodamy jeszcze prośbę o zorganizowanie informacji 
PKS. Sądzimy, że dałoby się to pogodzić ze wspólnym pomieszczeniem z informacją kolejową. 
30.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od dnia 30.VI.br. na okres sezonu letniego zostaje zwięk-
szona częstotliwość kursowania autobusów na linii 101 Gdańsk – Gdynia. Autobusy na tej linii będą kursować 
od godz. 10 do 20 co 15 minut. Częstotliwość kursowania autobusów w pozostałych godzinach jak dotychczas. 
30.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że po częściowym zakończeniu przebudowy jezdni na pl. 
Konstytucji w Gdyni z dniem dzisiejszym trolejbusy linii 23 i 26 będą z powrotem dojeżdżać ul. 10 Lutego do 
dworca osobowego PKP w Gdyni. 

 
1.07: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od 1 lipca na okres sezonu letniego zostaje zwiększona 
częstotliwość kursowania autobusów na linii 112 Gdańsk, pl. 1 Maja – Sobieszewo oraz na linii 130 Sobieszewo 
– Przegalina. Na linii 112 autobusy będą kursować z częstotliwością co 15 minut, na linii 130 co 45 minut. 
8.07: zakończenie przebudowy terminala lotniczego w Gdańsku Wrzeszczu, przygotowanie hali do obsługi pa-
sażerów zagranicznych. 
17.07: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Jana z 
Kolna autobusy linii 102 i 114 kursować będą ul. 10 Lutego z przystankiem przy ul. 3 Maja, a autobusy linii 109, 
117 i 128 ul. Starowiejską. 



 
19.07: ukończono prace drogowe na odcinku głównej arterii komunikacyjnej łączącej Gdańsk z Gdynią, od Al. 
Wojska Polskiego we Wrzeszczu do ul. Derdowskiego w Oliwie. Wykonawca robót Wojewódzkie Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych melduje, że prace zakończono trzy dni przed terminem. Po lipcowym święcie załoga 
przedsiębiorstwa zabierze się do następnego etapu robót, do odcinka od Alei Wojska Polski ego do ul. Miedzia-
nej. Do końca roku powinna być już oddana do użytku nowa jezdnia, chodniki i torowisko tramwajowe. Jedynym 
w tej chwili problemem jest „zawalidroga” – hala produkcyjna spółdzielni „Tworzywo”. Najwyższy chyba czas, by 
„Tworzywo” przeniosło się do innego lokalu, gdyż przesuwaniem terminów rozbiórki hali hamuje tylko proce 
drogowe i opóźnia rozpoczęcie robót. 
1.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo PKS Gdańsk zawiadamia, że w okresie od 1 sierpnia do 31 października 
br. wprowadziło do sprzedaży bilety turystyczne w cenie: bilet dwutygodniowy zł 300, bilet trzytygodniowy zł 
420. Bilety są do nabycia we wszystkich kasach biletowych PKS na terenie wojew. gdańskiego. Dla wygody PT 
Pasażerów wprowadzona została przedsprzedaż biletów PKS na 7 dni przed odjazdem autobusu w kasach PBP 
„Orbis” w Gdańsku, Gdyni i Elblągu. 
10.08: Dyrekcja WPK GG komunikuje, że z dniem 10 bm. mikrobus „202”, kursujący dotychczas ul. Na Wzgórzu 
w Gdańsku będzie zlikwidowany. Przyczyną jest brak frekwencji. Mikrobus oznaczony liczbą 201 kursować bę-
dzie nadal na odcinku dworzec kolejowy we Wrzeszczu – Jaśkowa Dolina (do żwirowni) co 20 minut. 
15.08: Dyrekcja WPK GG komunikuje, że od dziś, 15 bm. tramwaje linii 5 i 15 kursować będą nowo wybudowaną 
trasą w Brzeźnie. Mianowicie w kierunku N. Portu – ulicą Gdańską, w kierunku Wrzeszcza – ulicą Mazurską. 
Jednocześnie od dziś trasa tramwaju nr 14 przedłużona będzie do Brzeźna, gdzie kursować będzie tą samą 
trasą co tramwaje Iinii 5 i 15. 
16/17-17/18.08: Dyrekcja Gdańskiego Przeds. Budownictwa Miejskiego w Gdańsku zawiadamia mieszkańców 
okolicy pl. Targu Węglowego w Gdańsku, że w nocy z dnia 16 na 17 i 17 na 18 sierpnia w godzinach od 0 do 4 
na budowie teatru w Gdańsku – pl. Targ. Węglowy przeprowadzone zostaną prace przy zastosowaniu materia-
łów wybuchowych. Przebywanie na Targu Węglowym w godzinach wyżej podanych surowo wzbronione z uwagi 
na niebezpieczeństwo. 
20.08: w poniedziałek 20 bm. główna arteria przelotowa – ul. 20 Października na razie od Podjazdu do Jana z 
Kolna w Sopocie – będzie zamknięta dla ruchu kołowego. Jak bowiem wszyscy wiedzą, nareszcie doczekaliśmy 
się wstępnych prac nad przebudową tej ulicy. A zatem kierowcom przybędzie jeszcze jedna „łamigłówka” – 
konieczne objazdy. Jakie one będą – wskażą im nowe znaki drogowe. Natomiast wiele osób zainteresuje, jak 
wyglądać będzie od 20 sierpnia komunikacja autobusowa. Otóż w kierunku Gdyni (przy okazji: autobus 101 z 
przystanku początkowego przy WRN w Gdańsku będzie odchodził o 4 min wcześniej niż przewiduje to dotych-
czasowy rozkład) jechać się będzie ulicami: Jana z Kolna, Łokietka, Dzierżyńskiego, Grunwaldzką, Powstańców 
W-wy i Sępią; do Gdańska natomiast ul. 20 Października, Sikorskiego, Czerw. Armii. Autobus 122 z Oliwy do 
Sopotu jechać będzie trasą autobusu 101, droga powrotna wieść będzie ul. Goyki, 20 Października, Sikorskiego 



i Czerw. Armii. Zatem likwidacji okresowej ulegną przystanki: przy ulicy Dzierżyńskiego (w obu kierunkach), 
Podjazd, Boh. Monte Cassino (w kier. Gdyni), Malczewskiego (w kier. Gdyni), Kościuszki i Chopina. Przesuwa 
się również przystanek warunkowy przy wczasach wagonowych w Kam. Potoku do ul. Sępiej. 
28.08: wypadek tramwajowy, 16 osób lekko rannych. Jadący w kierunku Brzeźna na ul. Krasickiego tramwaj 
dojechał do mijanki, gdzie stał już inny tramwaj, który nadjechał z przeciwnej strony. Oba tramwaje ruszyły w 
dalszą drogę, jednak po kilkudziesięciu metrach tramwaj jadący w kierunku Brzeźna wpadł na zdążający po tym 
samym, pojedynczym torze w przeciwnym kierunku drugi tramwaj również na linii 15. Okazało się, że poprzedni 
tramwaj, który stał na mijance jechał z Brzeźna z opóźnieniem ok. 15 minut, gdyż został zatrzymany na prze-
jeździe kolejowym. Ponieważ zawiodły próby nagłego hamowania nastąpiło czołowe zderzenie tramwajów.  
30.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
ul. Halickiej i Sandomierskiej w Gdyni zamyka się ruch kołowy na ul. Halickiej i Sandomierskiej na odcinku od 
ul. Stryjskiej do ul. Przemyskiej w Gdyni od dnia 30.8.1962 r. do dnia 30.9.1962 r. oraz likwiduje się obecny 
przejazd przy torze kolejowym wzdłuż bazy WPI od ul. Stryjskiej do ul. Halickiej do dnia 30.8.62 r. Objazd uli-
cami: Sandomierską – Piotrkowską – Łowicką – Wielkopolską – Al. Zwycięstwa – Nowo Stryjską – Stryjską. 
31.08: wielokrotnie alarmowaliśmy kierownictwo naszej DOKP o konieczności zabezpieczenia pasażerów ocze-
kujących na pociągi elektryczne na peronie w Gdyni, przed wiatrami i opadami. Jak się dowiadujemy, udręki 
pasażerów, korzystających z peronu dworca podmiejskiego w Gdyni wkrótce się już skończą. Decyzją kierow-
nictwa DOKP Gdańsk, jeszcze w br. oba zejścia do tunelów z peronu kolei elektrycznej w Gdyni otrzymają 
nakrycia, zabezpieczające podróżnych przed opadami. Projekty nakryć opracowane przez Biuro Projektów Ko-
lejowych w Gdańsku dostosowano do architektury dworca. Montować przykrycia będą załogi kolejowe we wła-
snym zakresie. Budowa tych nakryć stanowić będzie pierwszą fazę przebudowy peronu podmiejskiego. Trzeba 
bowiem wspomnieć, że zespół inżynierów i architektów, specjalistów budownictwa kolejowego z Warszawy 
opracowuje projekt zupełnie nowoczesnej wiaty nad tym peronem. Opracowanie wstępne tego projektu ma być 
gotowe już we wrześniu br. Równocześnie kierownictwo DOKP zabezpieczyło w swym planie inwestycyjnym na 
1963 r. odpowiednie limity na budowę wiaty. Przy okazji informujemy, że DOKP przewiduje w najbliższym okre-
sie budowę wiat (w skromniejszym naturalnie niż w Gdyni zakresie) na peronach trakcji elektrycznej w Redzie, 
Janowie Pom., Gdyni Orłowie, Redłowie, Kamiennym Potoku oraz Gdańsku Polankach. Równocześnie planuje 
się przystosowanie pomieszczeń, służących poprzednio dyżurnym ruchu w Orłowie i we Wrzeszczu na pocze-
kalnie dla podróżnych. 
5.09: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
w związku z całkowitym zamknięciem dla ruchu kołowego odcinka ulicy 20 Października od ul. Jana z Kolna do 
ul. Wybickiego w Sopocie od dnia 5.IX.br. trolejbusy linii nr 21 dojeżdżają tylko do ul. Wybickiego. 
5.09: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
węzła Al. Wojska Polskiego i ul. Grunwaldzkiej zamyka się wjazd w ulicę Wojska Polskiego z dniem 5 września 
1962 roku aż do odwołania. Objazd odbywać się będzie ul. Chopina. 
9.09: Zarząd Przewozów DOKP Gdańsk zawiadamia, że w związku z uroczystościami „Dnia Lotnika”, które 
odbędą się 9 bm. we Wrzeszczu, pociągi elektryczne na przystanku Gdańsk Lotnisko w obu kierunkach od godz. 
14:00 do godz. 18:00 nie będą zatrzymywały się ze względu na bezpieczeństwo podróżnych. 
12-30.09: Gdyńskie Przedsiębiorstwo Budowlane „Wybrzeże” zawiadamia, że w związku z prowadzonymi ro-
botami ziemnymi w dniach od 12 do 30 września 1962 roku zostanie ograniczony ruch kołowy na ul. Świętojań-
skiej na odcinku od ulicy Pułaskiego do ulicy Starowiejskiej. 
17-18.09: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z przebudową toru tramwajowego linii nr 9 – 
w dniach 17 i 18 bm. ruch tramwajowy na odcinku od Przeróbki do pętli Stogi będzie częściowo ograniczony i 
odbywać się będzie wahadłowo. 
27.09: Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych Kier. Budowy Wiaduktu w Gdańsku zawiadamia, że, w 
związku z przeprowadzeniem robót drogowych ul. Okopowa na odcinku Podwale Przedmiejskie – gmach Pre-
zydium WRN będzie zamknięta dla ruchu kołowego od dnia 27.9. do 30.11.1962 roku. Objazd w kierunku pl. 
Wałowego ulicą Rzeźnicką, a w kierunku Podwala Przedmiejskiego ul. Żabi Kruk. 
29/30.09: w związku z awarią siec wodociągowej, ul. Mostowa na odcinku od Bramy Nizinnej do ul. Sandomier-
skiej w nocy z dnia 29.IX. na 30.IX. od godz. 23 do 7 rano będzie zamknięta dla ruchu kołowego. Objazd w 
kierunku dzielnicy Olszynka wyznacza się ulicami: Jedności Robotniczej i Sandomierską, w kierunku Gdańska 



odwrotnie. Autobusy linii 110 i 116 jadące w kierunku dzielnicy Olszynka dojeżdżać będą w tym czasie tylko do 
placu Wałowego. 
30.09: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od 30 bm. autobus linii 104 będzie kursować na skróconej 
trasie tj. od Stoczni im. Komuny Paryskiej do Domu Marynarza. 
1.10: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
od dnia 1.X. wstrzymana zostanie w dni powszednie komunikacja autobusowa na trasie Oliwa dworzec – ZOO. 
Autobusy linii 113 będą kursować na omawianej trasie wyłącznie w dni świąteczne. 
4.10: Wojew. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową ul. 
Grunwaldzkiej zamyka się dla ruchu kołowego starą jezdnię. Ruch dwukierunkowy będzie się odbywał w okresie 
od 4.10.br. do 15.12.br. po nowej jezdni na odcinku od ul. Abrahama do prowizorycznego przejazdu u wylotu ul. 
Słowackiego we Wrzeszczu. 
4.10: tylko cztery dni cieszyli się kierowcy nowym odcinkiem trasy komunikacyjnej we Wrzeszczu na odcinku od 
ul. Pilotów do Kościuszki – oddano go 1 bm., a już dziś... zamyka się dla ruchu kołowego przeciwległą jezdnię, 
na nowej zaś odbywać się będzie ruch dwukierunkowy. Drogowcy się spieszą, kierownictwo Wojewódzkiego 
Przedsiębiorstwa Robót Drogowych chce za wszelką cenę wykorzystać sprzyjającą temu rodzajowi prac po-
godę, nie chce stracić ani dnia, dlatego bezpośrednio po zakończeniu jednego etapu robót – przerzuca ekipy 
na następny, nie powodując jednocześnie zakłócenia w komunikacji miejskiej. A ten drugi etap to odcinek drogi 
od ul. Abrahama do Słowackiego, gdzie już wykonuje się pewne roboty, a ruszą one pełną parą zaraz po za-
mknięciu tu ruchu kołowego. Będą to zresztą nie tylko „nawierzchniowe” roboty, ale również obejmą one prze-
budowę torowiska tramwajowego, no i wszelkie prace zbrojeniowe, łącznie z przejściami poprzecznymi kolek-
tora (który budowany będzie prawdopodobnie w roku przyszłym, ale nie „naruszy” to już jezdni, jedynie piesi 
będą mieli okazję do ponarzekania na „wykopki”). Rozwiązanie drogi u zbiegu ul. Grunwaldzkiej i Alei Wojska 
Polskiego jest w zasadzie proste i nie przyniesie – w stosunku do stanu obecnego – szczególnych zmian: droga 
otrzyma nawierzchnię asfaltową, tory tramwajowe będą przesunięte o ok. 6 metrów ku środkowi nowej jezdni. 
Przeglądając projekt tego odcinka spostrzegliśmy pewne „wybrzuszenie” linii krawężnika ku środkowi jezdni, 
powodujące jej zwężenie tuż u wylotu ul. Szymanowskiego. Jak nam wyjaśniono, projektant i wykonawca zmu-
szeni są do takiego rozwiązania, bo stoi tam niewielki budynek (notabene szalet), który jest ponadto utrapieniem 
dla kierowców: ogranicza w znacznym stopniu widoczność przy wyjeździe z Szymanowskiego na główną prze-
lotową trasę. Wiadomo wprawdzie, że Gdańsk bardzo cierpi na „niedobór” tego rodzaju „przybytków” wydaje się 
nam jednak, że ten szalet powinien być bezwzględnie wyburzony. Jeszcze bowiem można wprowadzić tę małą 
poprawkę projektu, jeszcze nie będzie za późno na to, by budujące już po tej stronie krawężnik WPRD popro-
wadziło go w linii prostej do końca, bez owego uskoku i zwężenia jezdni. Tylko na to potrzebna jest szybka, 
nawet błyskawiczna decyzja Prezydium MRN, za kilka dni może być za późno i... na lata pozostanie zawalidroga 
– szalet. Wszystkie prace drogowe na odcinku Abrahama – Słowackiego mają być zakończone do końca br. 
(inwestycja ta kosztować będzie ok. 6,5 mln zł). A już w styczniu przyszłego roku WPRD „wejdzie” do Oliwy, 
gdzie dość zasadniczej przebudowie ulegnie odcinek od ul. Derdowskiego do Pomorskiej. Przez Oliwę bowiem 
przebiegać będą również dwie jezdnie jednokierunkowe. Ale i tu wyłaniają się pewne trudności: wprawdzie 
WPRD chce do prac przystąpić dopiero w styczniu, już dziś przewiduje się pewne komplikacje. Mianowicie na 
wysokości parku stoi transformator, który jest już przeznaczony „na zagładę”, ale Prezydium MRN nie kwapi się 
z przystąpieniem do prac rozbiórkowych, choć lokalizacja dla nowego transformatora jest ustalona. I druga 
rzecz: za bezsporną konieczność uznano wyburzenie dwóch domów mieszkalnych przy ul. Grunwaldzkiej nr 
531 i 533. Sądzimy, że znalezienie zastępczych mieszkań dla lokatorów tych domów nie będzie sprawą łatwą, 
ale i z tego względu, trzeba o tym myśleć już dziś, wykwaterowując sukcesywnie. Bo łatwiej chyba jest taką 
drogą osiągnąć cel, niż „na hurra” robić to w ostatniej chwili. Wykonawcy zależy ponadto i na tym, by prace 
rozbiórkowe tych domów prowadzić w okresie zimowym, nie zaś w pełni najlepszego sezonu robót j drogowych. 
Nie chcemy być złymi prorokami, ale wzdychamy: oby nie powtórzyła się historia budynku „Tworzywa”, który 
niepotrzebnie zahamował postęp prac we Wrzeszczu. 
11.10: linia 201 przedłużona ze Żwirowni do Piecewa, kursuje do godziny 8 co 20 minut, a po godzinie 8 co 40 
minut. (P) 
11-18.10: ze względu na remont kasy biletowej, który rozpoczyna się 11 bm. i potrwa ok. 7 dni od 11 bm. kasa 
będzie nieczynna, a podróżni wsiadający w Kamiennym Potoku proszeni są o zajmowanie miejsc w ostatnim 
wagonie, gdzie będą mogli kupić bilet wg ceny obowiązującej w kasie. 



12-31.10: piękna pogoda sprawia, że w oliwskim ZOO panuje nadal duży ruch, codziennie, w dni świąteczne w 
szczególności przybywają tu setki zwiedzających. W związku z tym, dyrekcja WPK GG postanowiła uruchomić 
jeszcze do końca bieżącego miesiąca komunikację autobusową do ZOO. Tak więc we wszystkie dni powszednie 
począwszy od godz. 9:30 do 14 sprzed dworca w Oliwie kursować będzie co pół godziny autobus WPK GG. W 
niedziele natomiast autobus będzie kursował na tej trasie do godz. 18:45. 
18.10: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
wykonując postulaty mieszkańców Pruszcza Gdańskiego od dnia 18 bm. przedłuża trasę autobusu linii 118 do 
PZSS w Pruszczu Gdańskim. 
21.10: przed kilku dniami wskutek licznych telefonów i listów do „Śmiało i Szczerze” zamieściliśmy notatkę pt. 
„Dwa wyjścia” na temat ewentualnego przesunięcia przystanku tramwajowego sprzed dworca gdańskiego. Oka-
zuje się, że podobnie jak inne punkty w Gdańsku tak i ten stał się przedmiotem badań Miejskiej Komisji Bezpie-
czeństwa przy Wydziale Komunikacji Prezydium MRN oraz w społecznej Komisji Bezpieczeństwa Porządku 
Publicznego. Stwierdzono, że np. ustawienie przystanku przy kościele św. Elżbiety (zamiast przy dworcu) nie 
rozwiąże sytuacji ponieważ kilkadziesiąt tysięcy ludzi codziennie wychodzących z dworca tak czy owak musi 
przejść przez tę ulicę; dzielnica handlowa jest bowiem po przeciwnej stronie dworca i tam śpieszy tłum. Wobec 
tego wszelkie pojazdy mechaniczne musiałyby ze zwiększoną uwagą zatrzymywać się co kilkadziesiąt metrów, 
nierzadko robiąc „korek”. Biorąc pod uwagę wszystkie możliwości zastanawiano się nad innym, niż dotychczas 
rozwiązaniem tego newralgicznego punktu komunikacyjnego, a mianowicie zaproponowano przeprowadzenie 
tunelu podziemnego dla pieszych. Właśnie w tej sprawie zwróciliśmy się do dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg 
i Mostów w Gdańsku Inż. Zbigniewa Hawrota z prośbą o informację. Okazuje się, że opracowano projekt 
wstępny budowy tunelu w dwóch wersjach. W pierwszej – projekt przewiduje dwa tunele; jeden tunel mniejszy 
na wysokości baru mlecznego oraz drugi (na wysokości kas podmiejskich) większy łączący perony z placem 
Gorkiego i mający wyjście na wysepkę tramwajową. Druga wersja przedstawia jeden tunel, który zlokalizowano 
by na wysokości głównego wyjścia z dworca. Tunel ten łączyłby perony z placem Gorkiego i miałby wyjścia do 
gmachu dworcowego i na wysepkę tramwajową. Która wersja będzie zrealizowana? Ostateczna decyzja jeszcze 
w tej sprawie nie zapadła. W każdym bądź razie nastąpi to już niebawem, gdyż rozpoczęcie budowy tunelu 
przewiduje się w roku przyszłym. Jednocześnie, a może nawet wcześniej rozpocznie się przebudowę równie, a 
może nawet jeszcze bardziej newralgicznego punktu dla pojazdów mechanicznych (8 tysięcy pojazdów na dobę) 
u zbiegu ulic Rajskiej i Wałów Piastowskich. Przewiduje się tu zbudowanie ronda w kształcie elipsy o szerokości 
ca 40 m i długości 80 m. Takie rozwiązanie pozwoli na rozdzielenie dwóch kierunków ruchu: Wrzeszcz – Wały 
Piastowskie oraz ulica Rajska i Jana z Kolna. Ta trasa przebiegać będzie między obecnym gmachem Biura 
Projektów Budownictwa Morskiego, a wieżowcem CBKO, którego budowę rozpocznie się jeszcze w br. Doku-
mentacja na budowę ronda jest już wykonana. Zakończenie robót przewiduje się w I kwartale 1964 roku. Obie 
inwestycje należą do rzędów bardzo poważnych, a przede wszystkim skomplikowanych. Roboty będą bowiem 
trwały przy normalnym ruchu, co jest szalenie trudne, zważywszy, że wraz z budową ronda i tunelu łączy się 
przebudowa całego uzbrojenia ulicy a więc wszystkich urządzeń sanitarnych (wod.-kan., c.o., burzowych) tele-
komunikacyjnych, gazowych i elektrycznych. Roboty te jednak są konieczne i im wcześniej się do nich przystąpi 
tym lepiej. 
23.10: nasze kilkakrotne rozmowy z dyrekcją WPK GG przyniosły wreszcie upragnione rozwiązanie bolączki 
wielu mieszkańców Brzeźna – otwarcie bezpośredniej linii tramwajowej, łączącej centrum Gdańska z Brzeźnem. 
Jak informuje dyrektor eksploatacyjny – Czesław Wendykier, tym tramwajem będzie „7”, odjeżdżająca z Targu 
Węglowego w Gdańsku do pętli w Brzeźnie. Wprawdzie czytelnicy sugerowali przedłużenie linii „13”, która łączy 
Gdańsk Przeróbkę z Kolonią Uroda, ale takie rozwiązanie nie byłoby korzystne; zmniejszyłaby się częstotliwość 
przejazdów, co szczególnie odczuliby dojeżdżający z Gdańska do Kolonii Uroda i z Gdańska (dworca) na Prze-
róbkę. Według bowiem poczynionych obserwacji – ilość pasażerów korzystających z komunikacji na odcinku: 
Kolonia Uroda – Brzeźno jest znacznie mniejsza, niż na odcinku Targ Węglowy – Kolonia Uroda, a szczególnie 
Gdańsk (dworzec) – Przeróbka. Uruchomienie nowej linii – „7” jest więc najwłaściwszym rozwiązaniem. Wkrótce 
więc Brzeźno będzie miało bezpośrednie połączenia nie tylko z Oliwą i Wrzeszczem, lecz także Gdańskiem, bo 
„14” z Brzeźna dochodzi aż do Oliwy, „15” z Nowego Portu przez Brzeźno do pętli przy ul. Abrahama, a „7” 
Brzeźna do Gdańska. Ponadto można jechać z przesiadkami „13”, „5”, „8”, a nawet „3” przez Nowy Port. Za-
mieszczona mapka orientuje czytelników dokładnie w obecnej sytuacji komunikacyjnej Brzeźna. Na marginesie 



tej sprawy warto dodać, że rzeczowe uwagi i propozycje naszych czytelników są bardzo pomocne w rozwiązy-
waniu wielu problemów. 

 
29.10-3.11: Przedsiębiorstwo Instalacji Przemysłowych KR Gdynia zawiadamia, że w związku z robotami insta-
lacyjnymi na ul. Puckiej w Gdyni Chylonii od dnia 29.10. do 3.11.1962 roku nastąpi ograniczenie ruchu zamknię-
cie połowy jezdni. 
31.10: prace, związane z przerzucaniem tramwajów na nowe torowisko na ulicy Grunwaldzkiej, są już na ukoń-
czeniu. Na nowej trasie tory tramwajowe będą się oczywiście znajdowały na środku ulicy, a po bokach będą 
biegły dwie jednokierunkowe jezdnie. W nocy z 27 na 28 bm. uruchomiono już prawą jezdnię do Oliwy, drugi tor 
uruchomiony zostanie w nocy z 31 bm. na 1 listopada. Tak więc od 1 listopada tramwaje w obu kierunkach ruszą 
już nową trasą. Po tym terminie Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych rozbierze stare tory na złom 
i położy nową jezdnię asfaltową, którą odda do eksploatacji za 2-3 tygodnie. Jest to inwestycja dla laika dosyć 
skromna. W rzeczywistości jednak budowa tych niecałe 2 km torów pochłonie ok. 2 miliony złotych. Zmieniono 
bowiem nie tylko same tory. Zmieniono także górną zasilającą sieć trakcyjną. Dotąd stosowane było zawieszenie 
płaskie (przewody umocowane na poprzeczkach), a ten stary typ zawieszenia sprawiał, że przewody przy róż-
nicy temperatury, szczególnie latem pod wpływem ciepła się wydłużały, wskutek czego powstawały zwisy. Nowa 
sieć, zawieszona elastycznie, umożliwia utrzymanie stałego naciągu i daje w efekcie mniejsze zużycie przewo-
dów. 
1.11: mamy obecnie pełnię sezonu robót drogowych. Robi się w tej dziedzinie dużo i na ogół szybko, postępy 
tych prac są widoczne niemal z dnia na dzień. Dobiegają końca prace we Wrzeszczu przy budowie autostrady, 
niebawem przystąpi się do robót w Oliwie. No i „na tapecie” jest również Sopot. Od pewnego czasu główna 
droga przelotowa, ul. 20 Października jest częściowo zamknięta dla ruchu kołowego, obowiązują skompliko-
wane i kłopotliwe objazdy (szczególnie dotyczy to objazdów w kierunku Gdyni). Ale co dzieje się na samej 
budowie drogi? Dotychczas główny ciężar prac prowadzonych przez kilka przedsiębiorstw (m. in. Gdańskie 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, Woj. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, Gdańskie Przeds. Insta-
lacji Sanitarnych i Elektrycznych oraz Przeds. Robót Telekomunikacyjnych koncentrował się na odcinku od ul. 
Reja do Dzierżyńskiego. Kończy się tu już podbudowę poszerzonej jezdni, a nawet przystąpiono już do asfalto-
wania. No i lada dzień ekipy drogowców rozpoczną prace na następnym odcinku – od ul. Dzierżyńskiego do 
Wybickiego. Przejazd przez Sopot był prawdziwym wąskim gardłem: ulica 20 Października spełniająca nie tylko 
dużą rolę w komunikacji miejskiej, ale będąca również przelotową arterią na trasie Gdańsk – Gdynia nie tylko w 
okresie sezonu turystycznego nie spełniała właściwie swych funkcji. Oddanie do użytku nowej, poszerzonej 



jezdni na ul. Czerwonej Armii poprawiło znacznie sytuację, ale nie rozwiązało problemu komunikacji trójmiejskiej. 
Wciąż było za ciasno, wciąż kierowcy przeklinali stan nawierzchni drogowej stanowiącej prawdziwe pułapki dla 
pojazdów. No i doczekaliśmy się! Na razie tylko rozpoczęcia prac tej wielkiej i kosztownej inwestycji. Bo prace, 
niestety ze względu na duży koszt (droga do Oliwy od wiaduktu przy Wejherowskiej kosztować będzie w sumie 
50 milionów złotych, do chwili obecnej wydatkowano 18) trwać będą do 1964 roku włącznie. Planuje się do 
końca tego roku zakończyć budowę drogi do ul. Wybickiego. W roku przyszłym – do Podjazdu, no i w 1964 – 
do wiaduktu. Oczywiście „przy okazji” wykonuje się wiele innych prac, a do najbardziej interesujących miesz-
kańców miasta należą prace instalacyjne oświetlenia ulicznego. Nie tak szybko, ale „w końcu” główna ulica 
Sopotu przestanie straszyć ciemnościami... Ale kierowców najbardziej chyba interesuje: jaka będzie szerokość 
autostrady? Już na oko można się zorientować, że w stosunku do starej nowa jezdnia będzie znacznie szersza. 
Istotnie: od starej pętli do wiaduktu będzie ona miała aż 14 metrów szerokości (na odcinku od Oliwy do pętli 
każda z jezdni jednokierunkowych ma po 7 metrów). Chyba wystarczy, chyba wreszcie skończy się tłok i ścisk. 
Przynajmniej na jakiś czas, dopóki postęp motoryzacji nie dowiedzie, że... znowu jest za ciasno. 
1.11: od ul. Miszewskiego we Wrzeszczu do Cmentarza na Srebrnikach kursowały autobusy o przekreślonym 
numerze „110”. 
2.11: Komitet Budowy Domu Rzemiosła w Gdyni zawiadamia, że w związku z budową domu zamknięty zostanie 
dla ruchu kołowego odcinek ul. 3 Maja od ul. 10 Lutego do kina „Atlantic” na okres od 2.11.1962 r. do 15.11.1962 
r. Objazd ul. Władysława IV i ul. Batorego. 
5.11: Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Inżynieryjnego – Kier. Grupy Robót nr 16 w Gdyni, ul. Mar-
chlewskiego 49 zawiadamia, że w związku z budową kanału ciepłowniczego, z dniem 5.11.1962 r. zamknięta 
zostanie dla ruchu kołowego ul. Starowiejska od placu Kaszubskiego do ul. Abrahama. Objazd ul. 10 Lutego lub 
Jana z Kolna. 
5.11: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, iż w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Starowiej-
skiej na odcinku od pl. Kaszubskiego do ul. Abrahama – począwszy od 5 bm. autobusy linii 104, 105, 119, 121 
i 125 jadące ul. Świętojańską w kierunku pI. Konstytucji kursować będą ul. Jana z Kolna, zatrzymując się na 
końcowym przystanku linii 102 i 114 przy pl. Kaszubskim, natomiast autobusy jadące z pI. Konstytucji w kierunku 
ul. Świętojańskiej kursować będą ulicą 10 Lutego zatrzymując się na następnym przystanku przy ul. Świętojań-
skiej w pobliżu kina „Warszawa”. 
7.11: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
z dniem 7 bm. wprowadza zmianę w kursowaniu trolejbusu linii 26. Trolejbusy linii 26 będą kursować w dni 
powszednie w godzinach zwiększonego nasilenia ruchu na trasie Orłowo – Grabówek ulicami: Aleją Zwycięstwa, 
Świętojańską, 10 Lutego i Czerwonych Kosynierów. Trolejbusy linii 26 będą kursować bez konduktorów i prawo 
korzystania z przejazdu tymi trolejbusami będą mieć wyłącznie posiadacze biletów miesięcznych i ulgowych kart 
podstawowych 60-przejazdowych na trasie oznaczonej na bilecie. Pasażer posiadający ulgową kartę podsta-
wową 60-przejazdową powinien niezwłocznie po wejściu do wozu skasować przejazd w kratce oznaczonej ak-
tualną datą. Kasownik do kasowania przejazdów umieszczony jest w przedniej i tylnej części wozu. Do kasow-
nika należy włożyć kartę i przez naciśnięcie przyciskiem, skasować kartkę właściwego dnia. Pasażer posiada-
jący ulgową kartę podstawową 60-przejazdową nie skasowaną podlega opłacie karnej. W trolejbusach bez ob-
sługi konduktorskiej obowiązuje również wejście tylnym pomostem a wyjście przednim pomostem. 



 
8.11: przed trzema prawie 3 tygodniami pisaliśmy o tym, że dyrekcja WPK GG uznała za słuszne skargi i zaża-
lenia mieszkańców Brzeźna i obiecała uruchomić w listopadzie br. bezpośrednie połączenie Gdańska z Brzeź-
nem. I słowa dotrzymała. Z przyjemnością więc donosimy, szczególnie tym, którzy kilkakrotnie na ten temat 
pisali do „Śmiało i szczerze”, że od dzisiaj tj. 8 bm. z Brzeźna do Gdańska będą jeździć bez przesiadek. Trasa 
nowej linii – „siódemki” – wieść będzie od Targu Węgłowego w Gdańsku koło Teatru do Brzeźna. Tramwaj ten 
ze względu na zbyt wielki tłok na odcinku dworzec – teatr w godzinach zwiększonego ruchu kursować będzie 
co 20 min. W pozostałych zaś godzinach oraz w dni świąteczne co 30 minut. Jednocześnie z dniem dzisiejszym 
na okres zimowy tramwaj linii 14 kursować będzie z Oliwy tylko do Kolonii „Uroda”, a nie – jak dotychczas – do 
pętli w Brzeźnie. 
8.11: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia kilka dni temu otrzymało 15 nowych tro-
lejbusów czechosłowackich oraz 9 autobusów „San”. Wszystkie te nowe środki lokomocji w najbliższych dniach 
wejdą do eksploatacji. W związku ze zwiększonym taborem dyrekcja WPK GG zamierza wprowadzić innowację 
w ruchu miejskim, a mianowicie puścić na różne trasy dodatkowo 19 trolejbusów samoobsługowych, dla uła-
twienia dojazdu i powrotu z pracy, jak np. już wprowadzono na linii nr 26 Grabówek – Orłowo. Również na 
niektórych liniach autobusowych WPK GG ma wprowadzić ruch bez konduktora. Jeden taki autobus kursuje 
między Sobieszewem a Przegaliną, w którym należność za bilety inkasuje kierowca. Trolejbusy „Samy” otrzy-
mały tablice z napisem jak następuje: „Trolejbus bez konduktora wyłącznie dla posiadaczy biletów miesięcznych 
i ulgowych kart podstawowych 60-przejazdowych”. 
10.11: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 10 bm. przedłużona zostaje trasa linii mikrobuso-
wej 201. Mikrobusy kursować będą w godzinach szczytu rannego na trasie Dworzec Wrzeszcz – Żwirownia – 
Piecewo z częstotliwością co 20 minut, po godz. 8 na trasie Piecewo – Dw. Wrzeszcz – Dw. Kolonia ulicami 
Jaśkowa Dolina, Grunwaldzka, Marchlewskiego, Wajdeloty, Waryńskiego, pl. Komorowskiego, Chrobrego, Ko-
ściuszki i Kochanowskiego z częstotliwością co 40 minut. Przystanki będą się znajdować do dworca we Wrzesz-
czu jak dotychczas i następne przy ul. Wajdeloty róg Waryńskiego, pl. Komorowskiego, Chrobrego róg Ko-
ściuszki, K. Marksa, Klonowicza i końcowy przy dworcu Kolonii. Szczegóły kursowania podane będą na wszyst-
kich przystankach.  
11.11: w gdańskiej DOKP opracowano już dokumentację II etapu przebudowy i modernizacji dworca kolejowego 
Gdańsk Główny. Jak przewiduje harmonogram prac, z końcem grudnia br. zamknie się dla ruchu podróżnych 
boczny hall wraz z poczekalniami i częścią gastronomiczną. Właściwe prace budowlane zaczną się w styczniu 
1963 r., kiedy na placu budowy zjawią się ekipy Oddziału Robót Budowlanych PKP w Gdańsku, Oddziału Kole-
jowych Zabezpieczeń Ruchu i Łączności oraz Szydłowiecko-Kunowskich Zakładów Kamieniarskich. Na pierw-
szy ogień pójdzie przebudowa części podziemnej dworca, gdzie zaprojektowano nowoczesne urządzenia sani-
tarne (umywalnie, ubikacje, łazienki, fryzjernia itp.). Ponadto w podziemiach znajdą pomieszczenia magazyny 
zakładów gastronomicznych z odpowiednim rozwiązaniem transportu. W poziomie dworca przebudowie ulegnie 
obecna poczekalnia, wybudowany zostanie nowoczesny samoobsługowy bar-restauracja, a obok w 



pomieszczeniu, zajmowanym dotąd na bagażownię – kawiarnia. Ściany przebudowanych wnętrz otrzymają 
ładne nowoczesne okładziny z tworzyw sztucznych, kolorowej terrakoty itp. Boczny hall dworca otrzyma mar-
murową okładzinę, a podłoga jego ułożona będzie z płyt granitowych. W ścianę tego hallu-pasażu wmontowane 
będą rozkłady jazdy i estetyczne gabloty reklamowe. Na okres przebudowy przewiduje się oddanie do użytku 
podróżnych prowizorycznego pomieszczenia restauracyjnego (raczej tylko z wyrobami garmażeryjnymi). Osta-
teczna decyzja co do miejsca, gdzie ten prowizoryczny bufet zostanie ulokowany, zapadnie w najbliższym cza-
sie. Przy okazji warto wspomnieć, że planuje się przy wejściu do hallu wybudowanie nowej osłony dachowej, 
sięgającej do samej jezdni, co zabezpieczy podróżnych, korzystających z komunikacji samochodowej, od zmok-
nięcia w czasie deszczu. Przebudowę dworca projektuje zespół Biura Projektów Kolejowych w Gdańsku pod 
kierunkiem inż. Cierniaka, natomiast projekty dekoracji wnętrz przygotowuje Pracownia Sztuk Plastycznych w 
Gdańsku. 
12.11: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z przedłużeniem trasy linii mikrobusowej nr 201 
od dworca we Wrzeszczu do dworca Kolonii i z uwagi na mała frekwencję pasażerów w godzinach wieczornych 
z dniem 12 bm. skraca się zakres godzinowy funkcjonowania linii 124. Ostatni autobus z dworca we Wrzeszczu 
odjeżdżać będzie o godz. 19:21. 
18.11: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
od 18 bm. zostaje zawieszone do odwołania na okres zimowy, kursowanie autobusu linii nr 113 Oliwa dworzec 
– Zoo. 
20.11: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 20 bm. zamyka się na okres 
zimy ruch kołowy przez most pontonowy na Wiśle w Kieżmarku. Jednocześnie zostanie uruchomiona przeprawa 
promowa czynna codziennie od 6 do 22. 
28.11: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 28 listopada br. zostaje wstrzy-
mana na okres zimowy przeprawa promowa w Świbnie na drodze Gdańsk – Sztutowo – Krynica Morska. Objazd 
z Gdańska do Stegny, Sztutowa i Krynicy Morskiej przez prom w Kieżmarku. 
1.12: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
z dniem 1.12 uruchamia nową linię trolejbusową oznaczoną nr 27 na trasie: Mały Kack – plac Konstytucji – 
Oksywie. Na linii 27 będą kursować trolejbusy bez obsługi konduktorskiej tylko w dni powszednie w godzinach 
zwiększonego nasilenia ruchu z częstotliwością co 9-10 minut. Prawo korzystania z przejazdu trolejbusami linii 
27 będą mieć wyłącznie posiadacze biletów miesięcznych i ulgowych kart podstawowych 60-przejazdowych na 
trasie oznaczonej na bilecie. Pasażer posiadający ulgową kartę podstawową 60-przejazdową powinien nie-
zwłocznie po wejściu do wozu skasować przejazd w kratce oznaczonej datą dnia. Kasowniki do kasowania 
przejazdów umieszczone są w przedniej i tylnej części wozu. Do kasownika nalepy włożyć kartę i przez naci-
śnięcie przyciskiem, skasować kratkę właściwego dnia. Pasażer posiadający ulgową kartę podstawową 60-
przejazdową nie skasowaną, podlega opłacie karnej. W trolejbusach bez obsługi konduktorskiej obowiązuje 
również wejście tylnym, a wyjście przednim pomostem. 

 



3.12: Prezydium Miejskiej Rady Narodowej – Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku zawiadamia, że w 
związku z przebudową ul. Schuberta od dnia 3.12.1962 r. zostanie zamknięty dla ruchu kołowego odcinek tej 
ulicy od Sobieskiego do Wagnera. 
5.12: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Gdańsku w porozumieniu z 
Wydziałem Komunikacji Prez. MRN w Gdyni zawiadamia o zamknięciu dla ruchu kołowego ul. Żwirki i Wigury w 
Gdyni na czas budowy kanału sanitarnego, tj. od 5.12 do 18.12.1962 roku. Objazd ul. Kilińskiego oraz Obr. 
Wybrzeża. 
12.12: przed kilku dniami ruszyły pierwsze pojazdy na przerobionej, dwu-, a obecnie jednokierunkowej jezdni 
ul. Grunwaldzkiej na odcinku od ul. Słowackiego do Alei Wojska Polskiego. Jeszcze trwają ostatnie wykończe-
niowe prace przy kładzeniu asfaltowej nawierzchni, jeszcze poszerza się wylot ul. Szymanowskiego, ale droga 
państwowa nr 1 zyskała już nowe oblicze: dwie szerokie jednokierunkowe jezdnie, między nimi wydzielone to-
rowisko dla tramwajów, z boku tzw. kieszenie czyli zatoki postojowe i rozebrany nareszcie szalet na rogu ul. 
Szymanowskiego. Będzie tu nie tylko lepsza widoczność, ale i łatwiejszy, bezpieczniejszy wjazd oraz miejsce 
na przystanek autobusowy. Na tym można by skończyć omawianie tego węzła komunikacyjnego, który był 
przedmiotem wielu naszych artykułów. Będzie on ostatecznie gotów jeszcze w tym roku. A co dalej, co z na-
stępnymi odcinkami trasy? Odcinek od ul. Derdowskiego do ul. Pomorskiej w Oliwie stanie się już od 1 stycznia 
frontem wielkiej ofensywy Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych. Z lewej strony (tutaj i we wszyst-
kich następnych określeniach (lewa lub prawa) zawsze dla jadącego z Gdańska w kierunku Gdyni) nowa jezdnia 
pobiegnie przez ogródki. W okolicy wylotu ul. Kaprów trasa zostanie poszerzona z obu stron, tak jednak, że od 
budynków do krawężników jezdni zostanie po 3 metry z każdej strony na chodniki dla pieszych. Dalej, aż do 
wylotu ul. Piastowskiej, zasadnicze poszerzenie nastąpi z lewej strony. Zburzony zostanie budynek stojący na 
rogu ul. Westerplatte, a także zabytkowy szpitalik na rogu ul. Armii Radzieckiej. Tę ostatnią wiadomość uznać 
należy za rewelacyjną, gdyż losy szpitalika ważyły się dosyć długo. Można więc nareszcie odetchnąć z ulgą, że 
nad wszelkimi innymi (na pewno ważnymi) względami zdominował wzgląd o największym ciężarze gatunkowym: 
bezpieczeństwo człowieka. Tutaj przy wylocie ul. Armii Radzieckiej, powstanie wysepka objazdowa o średnicy 
ok. 10 m. Począwszy od tego miejsca droga państwowa nr 1 będzie płynnie skręcać w prawo i poszerzona 
zostanie także z prawej strony. Od wylotu ul. Piastowskiej pobiegnie ona przez obecne działki, ogródki, rzeczkę 
Oliwkę i stawek, aż do ul. Pomorskiej, gdzie znów wyburzeniu ulegnie narożny budyneczek. Tak więc nowa 
jezdnia łagodząc istniejący zakręt płynnie włączy się w starą jezdnię o nowej, ulepszonej nawierzchni u wylotu 
ul. Pomorskiej i dalej za stacją benzynową, tworząc ostatnią klamrę spinającą w jedną całość dwie jednokierun-
kowe jezdnie ciągnące się od mostu Błędnik w Gdańsku do opłotków Sopotu. Z naciskiem trzeba tu podkreślić, 
że dzisiejsze ciasne i niebezpieczne centrum Oliwy, zostanie w konsekwencji tych prac przecięte dwoma jezd-
niami o przeciwnym kierunku ruchu, rozdzielonymi pasem zieleni ok. 3 m szerokości. Pas ten połączy się z 
identycznym trawnikiem w okolicy „Motozbytu” z jednej i obok stacji benzynowej przy ul. Pomorskiej – z drugiej 
strony, tworząc nie tylko ciągły, charakterystyczny dla całej trasy akcent urbanistyczny, ale również zapas miej-
sca na poszerzenie jezdni dla potrzeb ruchu kołowego za kilkanaście lat. Eksploatowany obecnie odcinek drogi 
państwowej nr 1 od ul. Pomorskiej w Oliwie do Sopotu posiada dwie jezdnie. Był wprawdzie na początku projekt 
przewidujący 9 m. szerokości, ale jego realizacja wymagała całkowitego zamknięcia trasy dla ruchu oraz ogrom-
nych nakładów finansowych. Przyjęto więc drugi, bardziej kompromisowy projekt inż. Stompora z Biura Projek-
tów Budownictwa Komunalnego w Gdańsku. Umożliwił on pełne wykorzystanie istniejącej starej jezdni, do mi-
nimum ograniczał przekładanie uzbrojenia podziemnego (o 70 proc. mniej prac) i zaoszczędzał ok. 13 mln zł. 
Wprawdzie jezdnie są węższe niż planowane, ale tzw. zatoki postojowe o szerokości 2,5 m wkomponowane co 
kilkaset metrów w pas zieleni, pozwalają na dużą przelotowość trasy. Zresztą nie zamknięto furtki na przyszłość: 
istnieje możliwość poszerzenia prawej jezdni, a po wyburzeniu chałupek pod Sopotem uzyska się taką samą 
możliwość na lewej jezdni. Nie mówiąc oczywiście o pasie zieleni biegnącym środkiem i będącym również re-
zerwą na przyszłość. Przyjęcie tego tańszego projektu podyktowane było nie tylko względami finansowymi, ale 
i logiką wynikającą z następnej przesłanki: jezdnia dwukierunkowej ulicy 20 Października przechodzącej przez 
Sopot, będzie takiej samej szerokości. Jeśli więc w ożywionym ruchu miejskim ta szerokość wystarczy (bo musi) 
– tym bardziej wystarczą dwie, osobne przelotowe jezdnie. Ale przebudowa trasy w Sopocie to temat osobny. 
Dzisiaj chciałbym tylko dodać. że przystąpienie Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych do budowy 
nowej jezdni w Oliwie, że ciągłość pracy i jej tempo – uzależnione są od czynności przygotowawczych, takich 
jak opróżnienie domów przeznaczonych do rozbiórki, przeniesienie transformatora stojącego na rogu ul. Armii 



Radzieckiej itp. Miejmy nadzieję, że przebiegać będą one sprawnie, że władze miejskie wykażą zrozumienie i 
sprężystość i że nie powtórzy się więcej historia spółdzielni zawalidrogi hamującej kiedyś pracę we Wrzeszczu. 
22.12: w styczniu br. otwarto w Wejherowie nowy Oddział PKS, obsługujący powiaty: wejherowski, pucki, lębor-
ski i kartuski. Początkowo znajdował się on w starych, niezwykle ciasnych pomieszczeniach przy ul. 12 Marca, 
w związku z czym, jak również i z uwagi na stale rosnące potrzeby komunikacyjne powiatów rozpoczęto budowę 
nowoczesnych zajezdni PKS w Wejherowie i Pucku. W sobotę (22 bm.) odbyło się otwarcie nowych baz PKS. 
Uroczystego przecięcia wstęgi dokonał wiceprzewodniczący Prezydium WRN Karol Śmielak. Obecni tu byli rów-
nież oprócz pracowników i kierowników czterech placówek PKS, dyrektor WP PKS inż. Galasiewicz oraz przed-
stawiciele partii i władz powiatowych Wejherowa i Pucka. Wejherowska baza oprócz stacji obsługi wraz z warsz-
tatami posiada wygodne pomieszczenia biurowe, świetlicę, dyspozytornię, stację pomp i magazyny. Obsługuje 
ona 4 powiaty w tym i Puck, dla którego wykonuje poważniejsze remonty samochodów. Zajezdnia w Pucku – to 
miniatura wejherowskiej. Koszt budowy tych baz wynosi 21.000.000 zł. Na zagospodarowanie – na zakup ma-
szyn i urządzeń potrzebnych do obsługi i remontów samochodów – wejherowski Oddział PKS otrzymał 654.000 
zł. Pozwoli to na dalszy rozwój tej poważnej placówki. Obsługuje ona obecnie 41 linii autobusowych, a poza tym 
świadczy szereg innych usług, takich jak spedycja, transport towarowy i bagażowy. Dobra praca wejherowskiego 
Oddziału PKS sprawiła, że wykonał on roczny plan wpływów już w listopadzie i to z nadwyżką, bo w 104,9 proc. 
22.12: problem przyspieszenia budowy ciągu komunikacyjnego Gdańsk – Gdynia spędza wciąż sen z oczu 
naszych władz wojewódzkich. Jednym z odcinków najpilniejszych do uporządkowania jest fragment drogi, po-
krywający się z ul. Jedności Robotniczej, a szczególnie – między budowanym wiaduktem na Biskupiej Górce 
po ul. Gościnną. Usprawnienie ruchu kołowego na tym odcinku uzależnione jest w poważnym stopniu od wyeli-
minowania tramwajów i uciążliwych torowisk. Jest to, oczywiście, najbardziej realna z kilku koncepcji rozwiąza-
nia problemu. Realizacja jej wymaga jednak budowy na Oruni bazy transportowej dla autobusów oraz zapew-
nienia odpowiedniej ilości taboru dla przerzucania w godzinach nasilenia ponad 1600 pasażerów na godzinę. 
Jak informuje nas kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej Prezydium WRN w Gdańsku – Mieczysław Bia-
łecki, dodatkowe przydziały autobusów są już zapewnione. Potrzeby komunikacyjne Oruni pokryje 25 wozów. 
Kredyty na budowę bazy są również zabezpieczone. A więc wkrótce z tramwajami będziemy się musieli na tej 
trasie pożegnać. Wyeliminowanie ich pozwoli na znaczne poszerzenie ul. Jedności Robotniczej, na jej maksy-
malne wyprostowanie oraz na ułożenie nowej nawierzchni z kostki. Odciążeniem komunikacji autobusowej by-
łoby otwarcie przystanku kolei na Biskupiej Górce. Jak dotychczas, postulat ten nie trafia do przekonania kolei, 
która tłumaczy brak swojej zgody na otwarcie przystanku zmniejszeniem przelotowości pociągów na tej trasie. 
A więc sprawa autobusów na Orunię jest już w zasadzie przesądzona. Jeśli i kolej zdecyduje się pomóc ze swej 
strony, podróż na Orunię stanie się znacznie łatwiejsza niż obecnie. I dla pasażerów i dla... setek i tysięcy 
pojazdów kołowych. 
23-26.12: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że komunikacja miejska w okresie świątecznym będzie 
czynna z następującymi zmianami, wynikającymi z dostosowania ilości wozów do zmiany nasilenia ruchu pasa-
żerskiego. W dniu 23 bm. tramwaje, trolejbusy i autobusy będą kursować według rozkładu dnia powszedniego 
z dostosowaniem do potrzeb. W dniu 24 bm. wozy dzienne będą kursować normalnie według rozkładu dnia 
świątecznego do godz. 18. Od godz. 18 do 19 ruch będzie częściowo ograniczony. Po godz. 19 wozy dzienne 
będą zjeżdżać z krańcowych przystanków do zajezdni. Od godz. 20 do 6 dnia 25 bm. będą kursować wozy z 
numeracją nocną linii 30, 50, 80, 90 i trolejbusowe 220 oraz autobusowe 240 z częstotliwością co 60 minut, 
wozy linii 20 będą kursować co 30 minut. W dniu 25 bm. tramwaje i trolejbusy dzienne będą kursować od godz. 
6. Autobusy linii bocznych od godziny 7. Do godz. 13 częstotliwość kursowania będzie dostosowana do potrzeb. 
Od godz. 13 częstotliwość, za małymi wyjątkami, jak w każdą niedzielę. Autobusy linii 101 będą kursować od 
godz. 13:40. Autobusy linii 124 i 104 oraz mikrobus 201 w dniu 25 bm. nie będą kursować. W dniu 26 bm. 
komunikacja będzie czynna jak w każda niedzielę. 
31.12: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w noc Sylwestrową tramwaje nocne linii 20, 30, 80 i 90 
będą kursować co 30 minut, linii 50 co 60 minut, oraz linii 60 co 40 minut. Trolejbusy linii 220 do Cisowej będą 
kursować co 30 minut, linii 230 do Kacka co 60 minut oraz autobusy linii 240 na trasie Oksywie – Oliwa co 60 
minut. Autobusy linii 101 na trasie Gdańsk – Gdynia będą kursować do godziny 23.30 co 15 minut, a następnie 
do 7 rano co 30 minut. 
 
 



LINIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ WPK GG: 
 

TRAMWAJOWE DZIENNE: 
2 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Wita Stwosza – al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
3 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
4 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - al. Grunwaldzka - Pomorska – JELITKOWO 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Gdańska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO [do:1962-08-14] 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO [od:1962-08-15] 
6 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA   
7 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwycięstwa - Marksa - Gdańska – 
BRZEŹNO – Mazurska – Marksa – al. Zwycięstwa – Wiadukt Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – TARG WĘGLOWY 
[od:1962-11-08] 
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik -  al. Zwy-
cięstwa - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzierżyńskiego - LOTNISKO 
9 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna - STOGI PLAŻA 
11 GDAŃSK ABRAHAMA - Wita Stwosza - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie 
- Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA 
12 GDAŃSK ABRAHAMA – Wita Stwosza – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa – Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – 
Hucisko – Świerczewskiego – Kartuska – SIEDLCE 
13 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. 
Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - PRZERÓBKA 
14 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Obrońców Westerplatte – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - 
BRZEŹNO - Południowa - Mazurska - Wczasy - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Wester-
platte – OLIWA PĘTLA [do:1962-04-02] 
14 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Westerplatte - OLIWA 
PĘTLA [od:1962-04-03 do:1962-08-14 od:1962-11-08]  
14 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Obrońców Westerplatte – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - 
BRZEŹNO - Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Westerplatte – OLIWA PĘTLA 
[od:1962-08-15 do:1962-11-07] 
15 GDAŃSK ZAJEZDNIA – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka  - Marksa - Gdańska - BRZEŹNO - Gdańska - 
Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - ZAJEZDNIA [do:1962-06-16]  
15 GDAŃSK ABRAHAMA - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - 
Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Gdańska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita 
Stwosza - ABRAHAMA [od:1962-06-17 do:1962-08-14] 
15 GDAŃSK ABRAHAMA – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - 
Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska 
Polskiego – Wita Stwosza - ABRAHAMA [od:1962-08-15] 
 
TRAMWAJOWE NOCNE: 
20 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie 
- Wały Jagiellońskie - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE 
30 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte - Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grunwaldzka 
- Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - 
Południowa - Mazurska - Wczasy - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grun-
waldzka - Pomorska - JELITKOWO [do:1962-08-15] 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte - Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grunwaldzka 
- Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - 
Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grunwaldzka - Pomorska - 
JELITKOWO [od:1962-08-15] 
60 GDAŃSK TARG WĘGLOWY  - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA 
80 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wału Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - THALMANNA 



90 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna – STOGI PLAŻA 
 
TROLEJBUSOWE DZIENNE: 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - REJA [zawieszona 
od:1962-09-04] 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - 20 PAŹDZIERNIKA 
/ WYBICKIEGO [od:1962-09-05] 
22 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – Śląska - Czerwonych Kosynierów – GRABÓWEK (ZAKRET DO 
OKSYWIA) 
23 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - MAŁY KACK [do:1962-06-29] 
23 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - 
MAŁY KACK [od:1962-06-30] 
24 GDYNIA DWORZEC PKP – Marchlewskiego – OKSYWIE [do:1962-06-29 brak szczegółowych informacji o przebiegu trasy w 
rejonie dworca] 
24 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) [od:1962-06-30] 
25 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – CISOWA 
26 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – ORŁOWO [do:1962-06-29] 
26 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa - ORŁOWO [od:1962-
06-30 do:1962-11-06] 
26 GDYNIA ORŁOWO POCZTA - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd – Czerwonych Kosynierów 
- GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) [od:1962-11-07] 
27 GDYNIA MAŁY KACK - Orłowska - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa - pl. 
Konstytucji - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) [od:1962-12-01] 
 
TROLEJBUSOWE NOCNE: 
220 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska - Wzgórze Nowotki – Śląska - Czerwonych Kosynierów – Chylońska – CISOWA 
230 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa - Wielkopolska - MAŁY KACK [1962-12-31/1963-
01-01] 
 
AUTOBUSOWE DZIENNE: 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa - Starowiejska - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 
Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja – Okopowa 
– PREZYDIUM WRN [do:1962-08-19]  
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - Starowiejska - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 
Października Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - al. Jana z Kolna - Łokietka - Dzierżyń-
skiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/ - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt 
Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1962-08-20 do:1962-11-04]  
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa – 10 Lutego /z powrotem: Jana z Kolna/ - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. 
Zwycięstwa - SOPOT 20 Października Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - al. Jana z 
Kolna - Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/  - GDAŃSK al. Grunwaldzka 
- al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1962-11-
05] 
102 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Pogórska - RZEŹNIA, w 
godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska – RZEŹNIA [do:19962-
06-30] 
102 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – Podjazd /z powrotem: 10 Lutego – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna/ - 
Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Pogórska - RZEŹNIA, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska 
– pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [od:1962-07-01 do:1962-07-16] 
102 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Gruny - 
RZEŹNIA, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA 
[od:1962-07-17] 
103 GDYNIA DWORZEC PKP - Dworcowa - Podjazd -  Śląska - Witomińska - Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – 
WITOMINO [do:1962-06-30] 
103 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - /z powrotem: 10 Lutego – 3 Maja – Jana z Kolna/ - Podjazd -  Śląska - Witomińska 
- Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – WITOMINO [od:1962-07-01 do:1972-07-16 od:1962-11-05] 
103 GDYNIA DWORZEC PKP - Dworcowa - Podjazd -  Śląska - Witomińska - Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – 
WITOMINO [od:1962-07-17 do:1962-11-04] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski - Świętojańska 
- al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA [do:1962-06-30] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska - 
Świętojańska - al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA [od:1962-07-01 
do:1962-11-04]  



104  GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - 10 Lutego /z 
powrotem: Jana z Kolna/ - Świętojańska - al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA 
REDŁOWSKA [od:1962-11-05] 
105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski - Świętojańska 
- Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [do:1962-06-30] 
105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska - 
Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [dod:1962-07-01 o:1962-11-04]  
105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – pl. Konstytucji -  Dworcowa - 10 Lutego /z 
powrotem: Jana z Kolna/ - Świętojańska - Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [od:1962-11-
05] 
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - most Siennicki - 
Siennicka – Przetoczna – Ku Ujściu - Burtowa – WISŁOUJŚCIE /wybrane kursy: Pokładowa – WESTERPLATTE/ 
107 GDAŃSK PKP WRZESZCZ - … - Hibnera – Traugutta – Sobieskiego – TECHNIKUM SAMOCHODOWE (kursuje w szczycie 
porannym) [do:1962-xx-xx] 
108 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - Zaroślak - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka - CHEŁM 
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
[do:1962-07-16 od:1962-11-05]  
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Starowiejska - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
[od:1962-07-17 do:1962-11-04] 
110 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - Słowackiego - BRĘTOWO  
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchow-
skiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego 
- Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OLSZYNKA 
110 przekreślone GDAŃSK WRZESZCZ TEATR WYBRZEŻE - al. Grunwaldzka - Słowackiego - Srebrniki - CMENTARZ CENTRALNY 
[1962-11-01] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka – Bajki – Sienna – 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - PLENIEWO STOCZNIA [do:1962-03-18 od:1962-05-16] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka – Lenartowicza - 
Budzysza – Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - PLENIEWO STOCZNIA [od:1962-03-19 do:1962-05-15] 
112 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Sztutowska - SOBIESZEWO 
113 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej – Armii Radzieckiej - Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska – ZOO [linię obsługuje 
zakład w Gdyni] 
114 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy – Kartuska - 
Demptowska - DEMPTOWO w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - 
Pogórska - RZEŹNIA [do:1962-06-30] 
114 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – Podjazd /z powrotem: 10 Lutego – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna/ - 
Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy – Kartuska - Demptowska – DEMPTOWO, w godzinach szczytu DEMPTOWO 
– Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [od:1962-07-01 do:1962-07-16] 
114 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy - 
Kartuska - Demptowska – DEMPTOWO, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska 
– Pucka - Pogórska - RZEŹNIA [od:1962-07-17] 
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / 
Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinowskiego - PLAC 1 MAJA 
116 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Chrzanowskiego - Słowackiego - Poto-
kowa - BRĘTOWO CEGIELNIA 
116 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik 
- Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OL-
SZYNKA 
117   [do:1962-07-16 od:1962-11-05]  
117 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Starowiejska - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO [od:1962-07-17 do:1962-11-04]  
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI [do:1962-10-17] 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS [od:1962-10-18] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego – Jana z Kolna – pl. Kaszubski – Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. 
Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – Marchlewskiego – Polska 
– DWORZEC MORSKI [do:1962-06-30] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – Starowiejska – Dworcowa – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI [od:1962-07-01 do:1962-11-04] 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa – 10 Lutego – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI [od:1962-11-05] 
120 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – RUDNIKI 



121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK /poza godzinami szczytu: - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - 
Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa – PLAC KONSTYTUCJI/ [do:1962-11-04]  
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK /poza godzinami szczytu: - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - 
Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna /z powrotem: 10 Lutego - Dworcowa/ - PLAC KONSTYTUCJI [od:1962-11-05] 
122 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października – REJA [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
[do:1962-03-15]  
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej – al. Grunwaldzka – SOPOT 20 Października – REJA [linię obsługuje 
zakład w Gdyni] [od:1962-03-16 do:1962-03-31] (data zmiany – ŹM) 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Podjazd - pl. Konsty-
tucji 3 Maja - Kościuszki - Chopina - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – 
Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1962-04-01]  [zawieszony od:1962-08-20] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - al. Jana z Kolna - 
Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Krajowej - 20 
Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
[od:1962-08-20]  
123 GDAŃSK OLSZYNKA - Olszyńska - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - 
Podwale Grodzkie - DWORZEC PKP 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Wenedy – Chrobrego – Wyspiańskiego – 
Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – pl. 
Kaszubski – Jana z Kolna - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK 
ZDROWIA) [do:1962-06-30] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Starowiejska - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Ce-
chowa - OŚRODEK ZDROWIA) [od:1962-07-01 do:1962-11-04]  
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna -/z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego/ pl. Konstytucji - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: 
Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK ZDROWIA) [od:1962-11-05] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI 
(linia pospieszna) 
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - STARE OBŁUŻE 
[do:1962-07-16 od:1962-11-05]   
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Starowiejska - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - 
STARE OBŁUŻE [od:1962-07-17 do:1962-11-04] 
130 SOBIESZEWO – KOMARY – ŚWIBNO – PRZEGALINA 
131 GDAŃSK JAŚKOWA DOLINA - al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [od:1962-02-01 kursuje tylko w szczycie] 
131 poza szczytem GDAŃSK URZĄD WOJEWÓDZKI – Okopowa – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. Zwycięstwa 
– al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [od:1962-02-01] 
201 linia minibusowa GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Marchlewskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA ŻWIROWNIA [od:1962-
05-01 do:1962-11-09] 
201 linia minibusowa GDAŃSK PIECEWO – Jaśkowa Dolina - al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ (poza porannym 
szczytem: – Wajdeloty – Danusi – Waryńskiego – pl. Komorowskiego – Chrobrego – Kościuszki – Kochanowskiego – PKP KOLONIA) 
[od:1962-11-10] 
202 linia minibusowa GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Marchlewskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA / NA WZGÓRZU 
[od:1962-06-03 do:1962-08-09] 
LINIA CMENTARNA GDYNIA GRABÓWEK (ZAKRET DO OKSYWIA) - Czerwonych Kosynierów - Śląska - Witomińska - CMENTARZ 
(kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa - Podjazd - Śląska - Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11) 
LINIA CMENTARNA GDYNIA CMENTARZ - Witomińska - Śląska -  al. Czołgistów – WZGÓRZE NOWOTKI - al. Czołgistów - Śląska 
- Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11)  
 
AUTOBUSOWE NOCNE: 
240 GDAŃSK OLIWA PĘTLA TRAMWAJOWA - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze 
Nowotki – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO [do:1962-03-16] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycię-
stwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - 
OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1962-03-16 do:1962-07-01] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycię-
stwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Starowiejska - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - 
Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1962-07-01 do:1962-08-20] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - al. Jana z Kolna - 
Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października 



Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października/ - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Starowiejska - Dwor-
cowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1962-08-20 
do:1962-11-05] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - al. Jana z Kolna - 
Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października Sikor-
skiego - Armii Czerwonej - 20 Października/ - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - 
pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1962-11-05] 
 

 

STACJE I PRZYSTANKI LINII SZYBKIEJ KOLEI MIEJSKIEJ 800V: 
 

GDAŃSK NOWY PORT 
Gdańsk Brzeźno 
Gdańsk Zaspa 
Gdańsk Kolonia 
Gdańsk Nowe Szkoty 
Gdańsk Stocznia 
GDAŃSK GŁÓWNY 
Gdańsk Stocznia 
Gdańsk Politechnika 
Gdańsk Wrzeszcz 
Gdańsk Lotnisko 
Gdańsk Polanki 
Gdańsk Oliwa 
Sopot Wyścigi 
Sopot 
Kamienny Potok 
Gdynia Orłowo 
Gdynia Redłowo 
Gdynia Wzgórze Nowotki 
GDYNIA OSOBOWA 
Gdynia Stocznia 
Gdynia Grabówek 
GDYNIA CHYLONIA 
Janowo Pomorskie 
Rumia 
Reda 
Wejherowo Śmiechowo 
Wejherowo Nanice 
WEJHEROWO 

 


